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RAPORT 

privind activitatea Preturii sectorului Botanica  

pe parcursul anului 2008 
 

1. Situaţia economico-bugetară 

 

Pe parcursul anului 2008 Oficiul Fiscal Botanica a înregistrat 982 agenţi  economici, cifra 

de evidenţă fiind de 19049 agenţi economici, din ei: 84 întreprinderi de stat, 353 întreprinderi 

cooperatiste, 9356 societăţi  cu răspundere limitată, 610 societăţi pe acţiuni, 5277 întreprinderi 

individuale, 3369 alte forme de organizare. 

 În anul 2008 de către agenţii economici amplasaţi pe teritoriul oficiului s-au virat 

Bugetului Public Naţional  impozite şi taxe în sumă de 1279.4 mln.lei, inclusiv: 

 Bugetul de stat –499.0 mln.lei; 

 Bugetul unităţilor administrativ-teritoriale – 218.8  mln. lei. 

 Bugetul asigurărilor sociale de stat –464.5mln. lei,  

           Fondurile asigurărilor obligatorii de asistenţă medicală –97.0 mln.lei .   

        Axarea acţiunilor şi activităţii Oficiului Fiscal spre administrarea cît mai eficientă a 

contribuabililor şi acumularea cît mai deplină a impozitelor şi taxelor la Bugetul Public Naţional a 

adus la majorarea acumulărilor comparativ cu anul precedent cu 263,4 mln. lei, sau cu 20,6 la 

sută. 

            Dinamica ultimilor ani are permanentă tendinţă de majorare a acumulărilor, aceeaşi 

tendinţă a fost păstrată şi pe întreg parcursul anului 2008 şi ca rezultat indicii de plan au fost 

permanent îndepliniţi. 

            Dacă facem o comparaţie cu trecut am în vedere anul 2001 (începutul mileniului 111) şi 

anul 2008 stabilim că acumulările la BPN s-au majorat de la 147,4 mln. lei în 2001 la 1279,4 mln. 

lei în 2008, sau de circa 8 ori. La toate impozitele ţi taxele administrate de OF Botanica au fost 

semnate majorări ale acumulărilor, ele au constituit: 

    - TVA – 88,2 mln. lei; 

    - Accize – 15,4 mln. lei; 

    - Fondul Social – 86,0 mln. lei; 

    - la asigurările în medicină – 30,0 mln. lei; restul majorărilor revin altor impozite şi taxe 

    - la impozitul pe venit toate trei compartimente – s-a micşorat 60,6 mln lei. 

Pe parcursul anului de către Secţia urmărirea plăţilor a încast forţat prin înaintarea 

dispoziţiilor de incaso la conturile agenţilor economici-restanţieri plăţi în sumă de 2710,9  mii lei. 

Din casieriile a 345 agenţi economici s-au ridicat bani numerar în sumă de 1,8 mln.lei.  

Este necesar de menţionat conlucrarea şi susţinerea organelor publice locale (Pretura) în 

procesul activităţii de colectare a restanţelor. Pe parcursul anului au fost convocate 15 şedinţe la 

care au fost audiaţi 58 agenţi economici restanţieri şi în rezultat s-au achitat datoriile în mărime de 

3,9 mln.lei. 

Pe parcursul anului de asemenea au fost întreprinse un şir de acţiuni având drept scop 

ajutorarea contribuabililor în respectarea legislaţiei fiscale şi promovarea exercitării benevole de 

către contribuabili a obligaţiunilor fiscale. 

Una dintre cele mai eficiente metode utilizate de Oficiul Fiscal Botanica este acordarea 

consultaţiilor agenţilor economici şi persoanelor fizice - 3313 consultaţii. Totodată, în perioada de 

referinţă s-au desfăşurat  de seminare. De asemenea, pe parcursul anului s-a practicat şi instruirea 

unor categorii speciale de contribuabili, cum ar fi:   

- 2 seminare cu Asociaţiile Obşteşti de părinţi la invitaţia Direcţiei de învăţămînt. 

În cadrul companiei de informare a agenţilor economici şi a populaţiei despre prezentarea  

Declaraţiei VEN şi Declaraţiei CET prin intermediul posturilor de radio locale a Centrelor 

Comerciale „Elat” şi „Jumbo” au fost emise spoturi publicitare referitor la prezentarea în termin a 

Declaraţiilor pe venit. De asemenea au fost publicate avize în presa locală: 
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 2 avize - «Обзор рынка недвижимости» 

          2 avize – «Стройбизнесс» 

      În perioada sus menţionată au fost petrecute 23 ore ale învăţămîntului profesional. 

  

De asemenea, o metodă nouă utilizată începând cu anul 2002 este efectuarea vizitelor 

fiscale. Pe parcursul anului 2008 s-au efectuat vizite fiscale la 1211 agenţi economici, în cadrul 

cărora studiind activitatea lor s-au oferit consultaţii cu privire la aplicarea legislaţiei fiscale, 

completarea dărilor de seamă. 

Pe perioada de raport eforturi considerabile în procesul de acumulare a veniturilor s-au 

depus şi la acumularea impozitelor de la cetăţeni. 

Încasările la impozitele pe proprietate s-au cifrat respectiv 3,9 mln lei s-au 83% din suma 

calculată pentru 2008, În perioada de referinţă s-au realizat unele acţiuni şi în domeniul stopării 

activităţi ilegale a cetăţenilor, fiind întreprinse 14 raiduri, în rezultatul cărora s-au întocmit 25 

procese-verbale şi aplicate sancţiuni administrative. 

Pe parcursul anului 2008 pentru legalizarea activităţii de antreprenoriat a cetăţenilor s-au 

eliberat 772 patente şi s-au prelungit 3081 patente pe diferite tipuri de activităţi în sumă totală de 

1,7 mln.lei. 

Un element efectiv utilizat în scopul asigurării respectării legislaţiei fiscale este aplicarea 

pârghiilor de constrângere faţă de agenţii economici, care admit încălcări ale legislaţiei fiscale. În 

perioada de raport au fost întocmite 1845 procese-verbale administrative şi aplicate amenzi în 

sumă de 596,1 mii lei.   

Pentru perioada anului 2008 au fost efectuate 2526 controale finalizate, la care au fost 

calculate suplimentar plăţi de bază în sumă de 12354,1 mii lei, inclusiv sancţiuni fiscale 5031,2 

mii lei. Din întreprinderile cu o pondere impunătoare a volumului de vânzări şi servicii, care au 

consemnat în perioada de raport ritmuri sporite fac parte: SA „Franzeluţa”;  ÎM 

„Moldromucrtrans”; SA „Carmez”; SA „Floare – Carpet”; SA „Incorgaz”; SA „JLC”, SA 

„Moldcell”. 

 Pe parcursul anului 2008 au fost depuse 13 cereri privind legalizarea capitalului. 

 Ţinînd cont de prevederile strategiei de dezvoltare a Serviciului Fiscal de Stat în anii 2006-

2010, începînd cu 8 decembrie 2008 în Oficiul Fiscal Botanica s-a creat şi funcţionează Biroul de 

autodeservire a contribuabililor cu titlu „Pilot”. 

În comun cu subdiviziunile Preturii a fost organizată executarea prevederilor Deciziei 

Consiliului municipal Chişinău nr. 3138 din 22.06.2000 „Cu privire la programul municipal de 

susţinere a micului business pentru perioada 2004-2005 şi îndeplinirea prevederilor Deciziei 

Primăriei municipiului Chişinău ” nr. 27/1 din 03.12.1998 „Cu privire la programul municipal de 

protecţie a categoriilor dezavantajate şi de combatere a sărăciei”. 

În cadrul programului municipal „De la inimă la inimă”  au fost organizate: 

- 35560 prînzuri gratuite în sumă totală de 711200 lei. 

- 382 persoane din familii socialmente-dezavantajate au primit colete cu produse 

alimentare în sumă de 11575 lei, cu contribuţia agenţilor economici din sector. 

În martie – aprilie au fost organizate: 

- activităţi de pregătire a întreprinderilor din sfera alimentaţiei publice către perioada 

primăvară-vară, 

- întîlniri de lucru (3) cu agenţii economici din sector pentru a analiza situaţia la acest 

capitol cu  participarea reprezentanţilor  Direcţiei Generale Comerţ,  Alimentaţie Publică şi 

Prestări Servicii, Centrului Municipal Medicină Preventivă, Serviciului Veterinar de  Stat, 

Comisariatului de Poliţie al sectorului Botanica. 

În centrul atenţiei Secţiei social-economice pe parcursul anului a fost activitatea Comisiei 

pentru combaterea comerţului neautorizat. Astfel, membrii Comisiei - reprezentanţi ai Secţiei 

social-economice, Direcţiei Generale Comerţ, Alimentaţie Publică şi Prestări Servicii, Oficiului 

Fiscal Botanica, Centrului Municipal de Medicină Preventivă, Serviciului Veterinar de Stat, 
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Comisariatului de Poliţie au efectuat în total 119 inspecţii, fiind întocmite 1395 procese – verbale 

cu aplicarea sancţiunilor contravenţionale, sub formă de amenzi, în valoare totală de 614000 lei. 

Pe parcursul anului 2008 de către colaboratorii Comisariatului de Poliţie au fost întocmite 

1233  procese-verbale cu aplicarea amenzilor conform articolelor 152, 153, 156, 162 din  Codul cu 

privire la contravenţiile administrative a Republicii Moldova  în sumă de 289840 lei. În urma 

efectuării inspecţiilor  au fost depistaţi 76 agenţi economici, care  activau în lipsa actelor 

corespunzătoare. De către colaboratorii Centrului Municipal de Medicină Preventivă au fost 

întocmite 128 procese-verbale, în valoare totală de 256, 0 mii lei, inclusiv 6 procese-verbale pe 

administraţia pieţelor. 

În august – octombrie 2008 în zilele de sâmbătă şi duminică au fost organizate iarmaroace 

de toamnă în scopul aprovizionării locuitorilor sectorului Botanica cu produse agricole direct de la 

producător, unde a fost comercializate peste 1540 tone de produse agricole în sumă de 6100, 0 mii 

lei. 

 

2. Situaţia pe piaţa muncii 

Secţia pentru ocuparea forţei de muncă sectorul Botanica a Agenţiei pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă a municipiului Chişinău, călăuzindu-se de legislaţia în vigoare privind ocuparea 

forţei de muncă, Planul de acţiuni al Agenţiei privind ocuparea forţei de muncă pentru anul 2008, 

a promovat măsuri active şi pasive pe piaţa forţei de muncă din municipiu, cum ar fi: serviciile de 

mediere a muncii, informare şi consiliere profesională, orientare şi formare profesională, antrenare 

a şomerilor la lucrări publice, stabilirea şi achitarea ajutorului de şomaj şi a indemnizaţiei de 

integrare sau reintegrare profesională, etc.  

În perioada de referinţă au fost acordate servicii de mediere pentru 3139 de persoane aflate 

în căutarea unui loc de muncă, au fost vizitaţi 574 angajatori, au fost efectuate 7 vizite în 

primăriile com. Bacioi şi or. Sîngera, au fost organizate seminare informative şi trayninguri 

„Clubul muncii” cu persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă, participînd la organizarea şi 

desfăşurarea celor 6 târguri ale locurilor de muncă. 

Pe parcursul anului 2008 au fost înregistraţi 1594 şomeri, ceea ce constituie 91,35% din 

prevederile Planului de acţiuni. Comparativ cu anul 2007 au fost înregistraţi cu 231 şomeri mai 

mult. În rezultatul acţiunilor întreprinse au fost plasaţi în cîmpul muncii 549 şomeri, ceea ce 

constituie 78,43 la sută din prevederile Planului de acţiuni. 

În anul 2008 au fost înregistrate şi gestionate 2269 locuri de muncă vacante  declarate de 

către 365 agenţi economici din sector.  

Din numărul total de locuri de muncă vacante 710 (31%) au fost pentru funcţionari, 

salariile propuse de către angajatori fiind neatractive, iar 1559 – pentru muncitori. 

Cele mai multe locuri vacante au fost declarate de către angajatori pentru: 

- soră medicală, 79 oferte cu sal. 600-2000 lei; 

- vînzător, 84 oferte cu sal. 1000-3000 lei; 

- conducător auto, 74 oferte cu sal. 1500-6000 lei; 

- cusător (croitor), 23 oferte cu sal. 1000-3500 lei; 

- conducător troleibuz, 7 oferte cu sal. 2000-4000 lei; 

- bucătar, 92 oferte cu sal. 800-2500 lei; 

- lăcătuş-instalator tehnică sanitară, 32 oferte cu sal. 600-3000 lei; 

- lăcătuş-reparator instalaţii tehnologice, 21 oferte cu sal. 1800-3000 lei; 

- lăcătuş-auto, 13 oferte cu sal. 1000-3000 lei;  

- îngrijitor încăperi de serviciu şi de producţie, 71 oferte cu sal. 600-2500 lei; 

- taxator, 16 oferte cu sal. de la 3000 lei; 

- măturător, 49 oferte cu sal. 450-2000 lei; 

- miner, 10 oferte cu sal. 2000-3000 lei. 

Pentru specialişti cu studii superioare au fost propuse cele mai multe oferte, pentru medici 

de diferite specializări – 43 locuri vacante, cu sal. 675-1500 lei, care rămîn şi pînă în prezent 

libere. 



 4 

În anul 2008 au absolvit cursurile de formare profesională 174 persoane, dintre care 107 

tineri cu vârsta 16–29 ani, 42 persoane din localităţile rurale. Din numărul persoanelor instruite 

125 persoane au fost plasate în câmpul muncii sau 71,83% din numărul total de persoane instruite.  

Persoanele din localităţile Sângera, Bacioi, Dobrogea, Revaca şi Braila, care au urmat 

cursuri de formare profesională, au beneficiat de achitarea cheltuielilor pentru transport.  

O atenţie sporită a fost acordată persoanelor vulnerabile pe piaţa muncii. Pe parcursul 

anului 2008 au fost înregistrate 19 persoane liberate din detenţie, dintre care 6 au fost plasate în 

câmpul muncii, 4 – au urmat cursuri de formare profesională, 4 – au beneficiat de alocaţie de 

integrare sau reintegrare profesională. Din cei 26 şomeri, invalizi gr. II-III, care au fost înregistraţi 

în căutarea unui loc de muncă 8 – au fost plasaţi în câmpul muncii, 5 – a absolvit cursurile de 

formare profesională, 1 – a deschis întreprindere individuală.  

În anul 2008 a fost încheiat contract privind organizarea lucrărilor publice cu primăria 

comunei Bacioi. Au fost antrenaţi la astfel de lucrări 17 şomeri, locuitori ai acestei localităţi, care 

au beneficiat de o indemnizaţie lunară egală cu 30 la sută din salariul mediu pe economie pentru 

anul precedent.  

În anul 2008 s-au realizat şi măsuri pasive pe piaţa muncii din municipiu. Au beneficiat de 

ajutor de şomaj 152 şomeri, iar de alocaţii de integrare sau reintegrare profesională 61 şomeri.  

 

 

Principalii indicatori de activitate a secţiei pentru ocuparea forţei de muncă a sectorului 

Botanica în anul 2009 sunt indicaţi în tabela de mai jos: 
 

Nr. 

d/o 
(a) Indicatorii 

Prognozat 

2009 

1.  Persoane care vor apela la serviciile AOFM – total, din care: 1745 

2.  plasaţi în câmpul muncii 700 

3.  vor beneficia de ajutor de şomaj 350 

4.  vor beneficia de alocaţii de integrare sau reintegrare profesională 75 

5.  vor urma cursurile de formare profesională 195 

6.  vor fi ocupaţi la lucrările publice 38 

 

3.  Protecţia civilă a populaţiei din sector 

Sarcina principală în organizarea pregătirii la protecţia civilă în sectorul Botanica pe 

parcursul anului 2008 a fost trasată prin prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova 

nr.1511 din 29.12.07 „Cu privire la măsurile de pregătire a protecţiei civile a Republicii Moldova 

în anul 2008”, Directivei Vicepreşedintelui Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii 

Moldova; Şefului Serviciului Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale nr.142-d din 21.11.2007 

„Cu privire la planificarea pregătirii protecţiei civile a Republicii Moldova în anul 2008”, 

Indicaţiilor metodico-organizatorice ale Preşedintelui Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a 

municipiului Chişinău nr.02-118/840 din 28.11.2007 şi a Preşedintelui Comisiei pentru Situaţii 

Excepţionale a sectorului Botanica nr.01-35/992 din 05.12.07, şi orientate în continuare spre 

desfăşurarea unui ansamblu de activităţi organizatorice pentru întărirea sistemului de protecţie 

civilă, perfecţionarea continuă a pregătirii organelor de conducere şi forţelor, sporirea gradului  de 

pregătire pentru acţiuni în Situaţii Excepţionale, efectuarea măsurilor de prevenire a situaţilor 

excepţionale, formarea deprinderilor practice a populaţiei în situaţii excepţionale. 

Sistemul de dirijare, înştiinţare şi comunicare: 

Pentru dirijarea acţiunilor de protecţie a populaţiei şi bunurilor materiale în situaţii 

excepţionale este creată Comisia pentru Situaţii Excepţionale şi Punctul de conducere.  

Pentru efectuarea dirijării, înştiinţării şi comunicaţiei mai bune, în sector au fost:  

- desfăşurate 3 antrenamente cu Comisia pentru Situaţii Excepţionale şi 2 antrenamente 

cu Punctul de conducere;   
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- desfăşurată o şedinţa extraordinară a Comisiei pentru Situaţii Excepţionale privind 

soluţionarea situaţiei create în urma ploilor torenţiale din 31.07.08, unde s-a creat o 

Comisiei de estimare a pagubei materiale;  

- întocmite acte şi liste cu calculele materialelor necesare sinistraţilor şi expediate la DSE 

şi Primăria municipiului Chişinău; elaborate instrucţiuni persoanelor de serviciu de la 

Comisariatul de poliţie, DSP din sector şi uşierului de la Pretura sectorului Botanica cu 

instruirea persoanele responsabile de înştiinţarea persoanelor de conducere în situaţii 

excepţionale; 

- pregătite documente ce ţin de organizarea şi desfăşurarea antrenamentelor cu CSE, P/d, 

serviciile PC; 

- elaborate planul de lucru a CSE, planurile de desfăşurare a antrenamentelor cu CSE, P/c 

separat şi în comun cu serviciile PC;  

- elaborate listele persoanelor cu funcţiei de răspundere şi prezentate la DSE pentru 

includerea în sistemul centralizat-automatizat de înştiinţare; 

- efectuate verificări ale stării sirenelor electrice şi legăturii directe cu DSE, în timpul 

controlului stării PC la OEN; 

Punctul de conducere a sectorului este creat în incinta  Preturii sectorului Botanica la etajul 

6 şi este înzestrat cu următoarele mijloace de legătură: 

- staţia radio R-III; 

- legătură telefonică; 

- legătură telefonică internă; 

- calculator cu acces la internet. 

O deosebită atenţie în timpul controlului OEN, şi în special la OCP se acordă la elaborarea 

schemelor de dirijare şi înştiinţare a organelor de conducere, formaţiunilor PC şi populaţiei care 

locuieşte în apropierea obiectivelor chimic – periculoase şi funcţionării legăturii telefonice directe 

cu Direcţia SE mun. Chişinău. 

Pentru dirijarea cu organele de conducere, formaţiunilor PC este necesar de creat un punct 

mobil dirijată prin automobil  corespunzător echipat (înzestrat cu mijloacele de legătură radio), de 

înzestrat secţia PC cu calculator performant, xerox, fax. În scopul îmbunătăţirii dirijării şi 

înştiinţării organelor de conducere, formaţiunilor PC este necesar de efectuat reparaţia capitală a 

punctului de dirijare a CSE a sec. Botanica. Cu regret, însă, Devizul de cheltuieli pentru reparaţia 

edificiului nu a fost introdus în bugetul Primăriei municipiului Chişinău pentru anul 2007, 2008 şi 

2009. 

Asigurarea cu edificii de protecţie 

Populaţia sectorului este de circa 210,0 mii persoane. Pentru protecţia în SE a populaţiei 

din sector, există 41 edificii de protecţie cu o capacitate de 14.900 persoane, 6.755 subsoluri în 

raza oraşului cu o capacitate de 178.462 persoane, 2 720 subsoluri în or. Sîngera pentru 10.800 

persoane, 2.400 subsoluri în comuna Băcioi pentru 9,5 mii persoane.  

Acţiunile de perfecţionare a protecţiei radiative şi chimice 

În sector sînt amplasate 3 obiecte care utilizează substanţe cu iradiere ionizată: 

- Institutul de genetică al AŞ al RM. 

- Centrul Consultativ al AMT Botanica. 

- Institutul de protecţie biologică a plantelor. 

7 obiecte chimic periculoase care folosesc SPT: 

- SRL „Logos-Grup” – amoniac 35 / 5 t, salariaţi – 50 persoane; 

- SA „Carmez” – Freon R-22, salariaţi – 901 persoane; 

- SA „JLC” – amoniac 12 / 6t - salariaţi – 365 persoane; 

- ÎS „Moldresurse” amoniac 45 / 15 t – 120 salariaţi 

- Clubul sportiv „Юность”- clor – 100 kg 

- Bazinul SRL „BLUE BIRD” – clor - 80 kg 

- Staţia de pompare a apei „Codru” – clor - 80 kg 
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La întreprinderile date sînt elaborate planuri de protecţie a angajaţilor şi populaţiei de la 

acţiunea substanţelor radiative şi substanţelor puternic toxice (SPT), planurile sînt coordonate cu 

serviciile 901, 902, 903, sînt apreciate regimurile de protecţie radiativă, sînt instalate sisteme de 

înştiinţare locală (sirene).  

S-au organizat lecţii şi antrenament cu dispecerii de la OEN chimic periculoase în baza ÎS 

„Moldresurse” (V.Nistor), cu tema: „Cercetarea avariei şi aprecierea zonei de contaminare”. 

Conform Directivei Directorului General al DSE nr. 2/500 din 15.11.2000 la obiectele 

chimic periculoase este realizată activitatea dispeceratului în regim 24/24. La momentul actual în 

regim permanent funcţionează: dispeceratul şi legătura directă cu Direcţia SE mun. Chişinău la: 

SA „Carmez”, ÎS „Moldresurse”, SRL „Logos-Grup”, SA „JLC”. Lucrătorii secţiilor de 

compresoare sînt înzestraţi cu măşti antigaz izolante şi costume de protecţie L-I, ceilalţi angajaţi 

sînt asiguraţi 100% cu măşti antigaz, care se păstrează în apropierea locurilor de muncă. 

La toate obiectele sînt create şi antrenate permanent formaţiuni specializate. 

În ÎMGFL şi primăriile com. Băcioi, or. Sângera sînt create puncte de distribuire a 

mijloacelor de protecţie individuală, care vor fi distribuite conform dispoziţiei Guvernului RM. 

 

Măsurile de perfecţionare a protecţiei medicale a populaţiei 

În cadrul serviciului medical al protecţiei civile activează peste 5 281 lucrători, inclusiv 

800 medici, chirurgi – 206, 2 251 – lucrători medicali cu studii speciale, 2 230 alte categorii. 

În sector sînt amplasate următoarele instituţii medicale: 

- Spitalul Clinic Municipal nr.1 – 530 paturi; 

- Institutul de Cercetări Ştiinţifice în Domeniul Ocrotirii Sănătăţii Mamei şi Copilului – 

1005 paturi; 

- Centrul de sănătate or. Sîngera; 

- Centrul medicului de familie nr.1, str. Titulescu,37 (centrul de sănătate şos. Munceşti, 

560); 

- Centrul medicului de familie nr.2, str. Independenţei, 28; 

- Centrul medicului de familie nr. 3, bd. Dacia, 5b; 

- Unitatea medico – sanitară a MoldCoopului, str. Trandafirilor, 7; 

- Centrul clinic de medicină tradiţională “Constructorul”, str. Zelinski, 15; 

- Ambalatorul din s. Dobruja; 

- Centrul de sănătate din com. Băcioi. 

În sector sînt create formaţiuni ale PC; 

- 3 brigăzi de asistenţă medicală din 24persoane în baza: IM-SP AMT Botanica; 

-   2 brigăzi de asistenţă medicală specializată de profil chirurgical, din 9 persoane în baza:  

Spitalului Clinic Municipal nr. 1;  

- 7 brigăzi de asistenţă medicală specializată: 

- 3 brigăzi de asistenţă medicală de profil pediatric, din 6 persoane;  

- 2 brigăzi de asistenţă medicală de profil obstetrico-genicologic, din 5 persoane; 

- 1 brigadă de asistenţă medicală de profil toxicologic, din 6 persoane;  

- 1 brigadă de asistenţă medicală de profil traumatologic, din 8 persoane, în baza: - 

ICŞDOM şi C 

-  Farmacia nr.204, bd.Dacia,40/3; nr.125, str. Titulescu, 24;  

Echipe sanitare din 24 persoane în baza OEN: SA „Floare-Carpet”, Aeroportul 

Internaţional Chişinău, SA „Moldcarton”, or. Sîngera, com. Băcioi, înzestrate conform normelor 

de dotare, pregătite şi instruite, care au participat la competiţiile echipelor sanitare din sector, 

municipiu şi republică. 

 

Pregătirea obiectivelor economice pentru lucrul stabil în situaţii excepţionale 

În sector sînt create: CSE sectorului, or. Sîngera, com Băcioi, serviciilor PC: medical, 

antiicendiar, MOP, transport auto, serviciul pentru pregătirea şi protecţia populaţiei, comerţ şi 

alimentaţie publică, care activează în baza planurilor, sunt apreciate sarcinile  pentru sporirea 
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capacităţii de dirijare cu formaţiunile PC, în SE Pregătirea CSE se efectuează în cadrul 

antrenamentelor şi aplicaţiilor speciale, separat şi în comun cu punctele de conducere, efectivul 

formaţiunilor PC şi al serviciilor din sector. 

În timpul antrenamentelor şi aplicaţiilor la PC se formează deprinderi de a acţiona în SE, 

cu  mobilizarea  şi  coordonarea acţiunilor forţelor şi mijloacelor în SE critice,  

A fost verificată starea PC al  SA „JLC”( dl V.Jardan), ÎS„Moldresurse”( dl V.Nistor), 

„Budapest” SRL Maran, (dl A.Rusu), Aeroportul Internaţional (dl R.Podcorîtov), Colegiul de Arte 

Plastice (dl Gh.Perju), Colegiul de Muzică (dl Ig.Svernei), SA „Floare-Carpet”( dl Nicolae Rabii), 

Direcţia Educaţie, Tineret şi Sport (dl I.Ivanu) ş.a. cu întocmirea actelor de control. 

E de menţionat o bună organizare şi un nivel înalt de pregătire  al SA „Franzeluţa” ( dl E. 

Baleca), Aeroportul Internaţional (dl R.Podcorîtov), SA „Carmez” (dl A. Cîşlaru), CA nr.4 (dl 

V.Goreţchi), ÎS „Moldresurse” (dl V. Nistor),  Direcţia Educaţie, Tineret şi Sport (dl I.Ivanu), 

Liceul teoretic „P. Movilă” (dna S. Tiroşco). 

Pregătirea populaţiei, organelor de conducere a fost efectuată în cadrul aplicaţiilor, 

antrenamentelor şi instrucţiunilor de protecţie civilă, pe parcursul anului, conform graficului 

întărit. Pentru pregătirea conducătorilor şi specialiştilor la PC de la OEN în sector s-a petrecut 

aplicaţie demonstrativă la protecţia civilă cu tema „Acţiunile CSE şi formaţiunilor de PC în 

organizarea şi petrecerea măsurilor de lichidare a consecinţelor SE”, în raza magazinului  „Metro-

2 CASH&CARRY” 

Aplicaţiile au demonstrat un înalt nivel de pregătire a organelor de conducere în 

organizarea evacuării dirijate a cumpărătorilor din încăperi şi lucrărilor de lichidare a urmărilor 

SE, a efectivului formaţiunilor - un înalt profesionalism şi o pregătire adecvată. 

O tradiţional se desfăşoară regulat în sector concursul echipelor sanitare unde participă 

echipele sanitare de la : Aeroportul Internaţional (director dl R.Podcorîtov, specialist dl 

E.Severin), SA „Floare-Carpet” (director dl. Nicolae Rabii, specialist dl. Mihai Begleţ), SA 

„Moldcarton” (dl V.Ciumacenco specialist dl. Ion Şendrea), primăriile or.Sîngerea primar (dl 

G.Iurco), com. Băcioi primar (dl I.Bivol), au demonstrat o bună pregătire şi un profesionalism 

înalt în acordarea  primului ajutor medical  persoanelor sinistrate. 

În cadrul concursului municipal, echipele sanitare: SA „Floare - Carpet” şi SA 

„Moldcarton” s-au plasat  pe locul II şi respectiv III. 

 La concursul republican echipele au susţinut un examen mai exigent, concurând cu cele mai 

bune echipe din republică, spre meritul lor, echipa SA „Moldcarton” a ocupat locul I (comandant 

Tamara Popuşoi), SA “Floare-Carpet”- locul II (comandant Nadejda Romanişina).  

S-a conlucrat cu Direcţia Învăţământ, Tineret şi Sport (A.Ivanu), în organizarea şi 

desfăşurarea „Zilei Protecţiei Civile” în şcoli conform graficului, care ţine de pregătirea generaţiei 

tinere pentru acţiuni în situaţii excepţionale, formarea unor deprinderi practice de a acţiona în 

situaţii excepţionale.  

Astfel, instruirea studenţilor în domeniul PC nu se efectuează conform Ordinului comun 

nr. 91/32 din 11.03.96 al Ministerului Educaţiei şi Departamentului SE după un program de 36 ore 

cu susţinerea unui colocviu diferenţiat.   

Instruirea elevilor în şcoli, gimnazii, licee, şcoli polivalente şi colegii se efectuează 

conform Ordinului nr. 301 din 26.08.96 a Ministerului Educaţie. Lecţiile sunt citite în cadrul 

orelor de dirigenţie şi mai puţin în cadrul orelor opţionale de către diriginţii claselor, ce se răsfrâng 

asupra calităţii cunoştinţelor şi nivelului de predare. Reieşind din acest context soluţionarea 

problemei necesită rezervarea orei speciale  pentru predarea disciplinei care ar putea fi rezolvată la 

nivelul Ministerului Educaţie. 

Şcolile ruse parţial sunt asigurate cu manuale la disciplina dată, şcolile şi liceele cu 

predarea în limba română dispun de manuale până în clasa a IV. În toate şcolile instruirea se 

finalizează cu desfăşurarea “Zilei Protecţiei Civile”.  

În baza liceului „P. Movilă” (d-na S. Tiroşco), împreună cu DSP Botanica s-au desfăşurat 

aplicaţii demonstrative pentru toţi directorii şi persoanele responsabile de PC la instituţiile de 
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învăţământ din sector, cu tema: „Acţiunile corpului didactic şi elevilor în caz de apariţie a 

situaţiilor excepţionale şi lichidării consecinţelor acestora ”  

La un nivel satisfăcător au fost petrecute zilele PC în liceele „D. Cantemir”, „M. 

Eminescu”, „N. Iorga”, „Iulia Haşdeu”, „Traian”, „Mircea cel Bătrân”,  ş.a. 

Cu regret la colegii disciplina PC este efectuată după programa de 28 ore, în cadrul orelor 

facultative, ceea ce minimalizează cunoştinţele elevilor în domeniul protecţiei securităţii vieţii, pe 

când numărul SE creşte. 

Forţele Protecţiei Civile 

În conformitate cu Hotărârea Guvernului RM nr. 249 din 04.05.96 şi Directiva Directorului 

General al Departamentului SE nr.1 din 24.01.2000, Decizia Preturii sec. Botanica nr.6 din 

11.04.2000 în sector sînt create în total 462/3256 formaţiuni, inclusiv: 

- teritoriale 33/606 

inclusiv: 

- municipale 5/131 

- de sector  28/475 

- orăşeneşti (Sîngera)       6/80 

- săteşti (Băcioi)       6/80 

- departamentale           5/91 

- de obiect     412/2399 

Toate formaţiunile sînt destinate pentru lichidarea consecinţelor calamităţilor naturale, 

avariilor de producţie, în conformitate cu sarcinile trasate. 

La obiectele chimic periculoase sînt create formaţiuni specializate – SA „Carmez”- 1/77, 

SA „JLC”- 1/46, SRL „Logos-Grup” – 1/25, ÎS „Moldresurse” – 1/36. 

 

3.1.   Activitatea Detaşamentului de pompieri şi salvatori Botanica  

I. Caracteristica sectorului Botanica 

Sectorul  Botanica este sectorul teritorial administrativ al mun. Chişinău amplasat în partea 

de Sud –Vest  al oraşului Chişinău, se extinde pe o suprafaţă de aproximativ 158 km.p. cu  

numărul populaţiei de 213 000 persoane. Ca subdiviziune a administraţiei publice locale este 

compusă din: Pretura sec. Botanica, Primăriile: or. Sîngera, com. Băcioi: (or. Dobrogea şi 4 sate: 

Revaca, Băcioi, Frumuşica, Străisteni). 

Pe parcursul a 12 luni ale anului 2008 de către Inspectoratul de Stat al sec. Botanica pentru 

Supravegherea  Măsurilor Contra Incendiilor au fost examinate 25 petiţii şi 889 cereri parvenite de 

la cetăţenii sec. Botanica. 

II.   Analiza incendiilor 

Conform datelor statistice, anual în sectorul Botanica se produc circa 167 incendii care 

cauzează prejudicii materiale considerabile, precum şi pierderi de vieţi omeneşti. În perioada 

anilor 2002-2008 au fost înregistrate 1175 incendii cu un prejudiciu material de 6,801 mln. Lei, 

provocînd decesul a 37 persoane, inclusiv 2 copii. 

 
 

 

 

Pe parcursul a 12 luni ale anului 2008 au avut loc 136 incendii, faţă de – 181 incendii din 

perioada respectivă a anului precedent, ce constituie o descreştere de 55 incendii. Acestea au dus 

Numărul incendiilor pe anii 2002-2008 
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la pagube materiale în sumă de 1888550 lei, decesul a 3 persoane, şi traumatizarea a 14 persoane. 

În comparaţie cu perioada respectivă a anului precedent numărul incendiilor s-a micşorat cu 

24,9%, pierderile materiale s-au majorat 98,8%, iar numărul decedaţilor este acelaşi. 

Datorită intervenţiei prompte a pompierilor şi salvatorilor de incendii au fost salvaţi 57 

persoane şi bunuri materiale  în valoare de peste 8 mln. lei. 

Cele mai afectate de incendii sînt:  

 sectorul locativ - 96 incendii; 

 depozitele, bazele şi întreprinderile de comerţ - 8 incendii; 

 blocurile pentru producere - 14 incendii; 

 instituţiile administrative şi publice - 3 incendii; 

 instituţiile de învăţământ - 2 incendii; 

 autotransport – 13 incendii 

 

1) Numărul incendiilor şi pagubele pricinuite, pe 12 luni 

 

Lunile anului 2007 2008 % 

 numărul pagube numărul pagube numărul pagube 

Ianuarie 25 105650 8 34000 -68,0 -67,8 

Februarie 9 21100 14 276000 55,6 1208,1 

Martie 20 42150 8 0 -60,0 -100,0 

Aprilie 10 41150 15 207500 50,0 404,3 

Mai 9 15250 18 336000 100,0 2103,3 

Iunie 17 118250 17 212300 0,0 79,5 

Iulie 17 156600 13 152450 -23,5 -2,7 

August 6 155100 3 600 -50,0 -99,6 

Septembrie 14 51750 9 34200 -35,7 -33,9 

Octombrie 16 58600 12 50000 -25,0 -14,7 

Noiembrie 22 96100 6 28500 -72,7 -70,3 

Decembrie 13 56600 13 551000 0,0 873,5 

Total: 181 949800 136 1888550 -24,9 98,8 

 

Ministere şi Departamente, pe 12 luni 

 2007 2008 % 

 numărul pagube numărul pagube numărul pagube 

Proprietate privată 90 588300 56 718700 -37,8 22,2 

ÎMGFL 47 22800 33 25685 -29,8 12,7 

APLP, CCL 8 9750 9 19000 12,5 94,9 

SRL, ÎI, SA 21 201600 21 405600 0,0 101,2 

Ministerul Educaţiei, Tineretului 

şi Sportului 
5 14500 1 72815 -80,0 402,2 

Academia de ştiinţe a Moldovei   1  + + 

Ministerul Justiţiei   1  + + 

Cooperativa de construcţie a 

garajelor 
  2 95000 + + 

MAI 1 30000   -100,0 -100,0 

Ministerul Agriculturii 2 20000 1 250 -50,0 -98,8 

Obiective ale organelor 

administraţiei publice locale 
2  1 8000 -50,0 + 
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Locul izbucnirii incendiilor, pe 12 luni 

 2007 2008                 % 

 numărul pagube numărul pagube numărul pagube 

Case de locuit private şi 

apartamente privatizate 
60 362000 42 100220 60 362000 

Case de locuit de stat 47 24450 40 44185 47 24450 

Construcţii auxiliare şi alte 

construcţii a sectorului locativ 
11 33900 6 18800 11 33900 

Autotransport 20 242350 11 676000 20 242350 

Clădiri de destinaţie industrială 5 49300 14 90600 5 49300 

Clădiri de comerţ 14 99650 7 164750 14 99650 

Clădiri administrative 1 30000 1  1 30000 

Instituţii de Învăţămînt 4 14500 2 72815 4 14500 

Garaje 2  2 95000 2  

Cămine şi APLP 3 1100 1 9500 3 1100 

Construcţie părăsită 5    5  

Lan de culturi agricole 3 13150   3 13150 

Altele 4 1800   4 1800 

 

Cauzele izbucnirii incendiilor, pe 12 luni 

 2007 2008 % 

 Numărul pagube Numărul Pagube numărul Pagube 

Incendiere intenţionate 23 250050 13 43900 -43,5 -82,4 

Incendii legate de instalaţii 

electrice 
46 642850 48 531700 4,3 -17,3 

Neatenţie cu fumatul 39 21850 32 213600 -17,9 877,6 

Jocul copiilor cu focul 13 19500 2 9000 -84,6 -53,8 

Încălcarea regulilor construcţii şi 

exploatarea sobei 
9 30800 6 355000 -33,3 1052,6 

Încălcarea regulilor de exploatare 

aparate de uz casnic  
1 150 4 20500 300,0 13566,7 

Încălcarea regulilor de AÎI la 

efectuarea lucrărilor de foc 
  3 10000 + + 

Explozie   1 124250 + + 

Autoinflamarea materialelor 

combustibile 
1 20000 1  0,0 -100,0 

Neatenţia cu focul 32 79000 14 36200 -56,3 -54,2 

Defecţiunea mijlocului de 

transport 
  1 23000 + + 

Nerespectarea regulilor de 

exploatare a instalaţiilor cu gaze 
1 600   -100,0 -100,0 

Alte cauze 4 27000 1 7200 -43,5 -82,4 

 

III. Lucrul de profilaxie 

Pe parcursul anului 2008 Inspectoratul de Stat pentru Supravegherea Măsurilor Contra 

Incendiilor al sec. Botanica a planificat 648 controale frontale a agenţilor economici şi s-au 

planificat alte  747 controale. Au fost realizate 787 controlări frontale, ce reprezintă o creştere de 

139 şi au fost realizate 746 controlări de verificare, cu unul mai puţin decît a fost planificat. 
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În rezultatul  acestor controlări au fost înregistrate contravenţii împotriva normelor de 

apărare contra incendiilor în număr de 14674, dintre ele au fost înlăturate 8094. Deconectate 

tronsoane ale reţelelor electrice, prize, sobe în anul curent 234 comparativ cu anul trecut 312, ce 

reprezintă o descreştere de 78. Au fost efectuate controale la casele din sectorul locativ în anul 

curent 3574, comparativ cu anul trecut 1879, ce reprezintă o creştere de 1695 de case. 

Conform art.178 din Codul cu privire la contravenţiile administrative al R. Moldova pentru 

nerespectarea regulilor de apărare  contra  incendiilor au fost supuse sancţiunilor administrative 

461 conducători şi persoane fizice  în anul curent, comparativ cu anul trecut (426), ce reprezintă o 

creştere (35 procese-verbale). Suma totală a amenzilor aplicate constituie în anul curent 43460 lei, 

comparativ cu anul trecut 31810 lei, ce reprezintă o creştere de 11650 lei. 

 Prin intermediul mijloacelor mass-media (presă, radio, televiziune ) pe parcursul a 12 luni 

al anului 2008 a fost informată  populaţia despre cazurile de incendii produse, modul de 

intervenţie a subdiviziunilor de pompieri a sectorului, recomandări privind asigurarea, apărarea 

contra incendiilor la locul de muncă  şi de trai (349 emisii, cu 139 emisii mai puţin comparativ cu 

anul trecut). 

Pe parcursul anului 2008 Inspectoratul de Stat al sec. Botanica pentru Supravegherea  

Măsurilor Contra Incendiilor a examinat 25 petiţii şi 889 cereri adresate de către cetăţenii sec. 

Botanica. În prima jumătate a anului au fost planificate şi efectuate controale complexe la 

următoarele obiecte: 

- CC „Jumbo” bd. Decebal, 23 

- IMSP ICŞDOSM şi C, str. Burebista, 93 mun. Chişinău 

- SA „Floare Carpet” str. Grădina Botanică, 15 

- SA „Sigma” 

Cu ajutorul inspectoratului în luna iunie s-a desfăşurat concursul desenelor cu copii de 

diferite categorii de vîrstă pe tema “Focul – prieten, incendiul – duşman”, cu premierea 

învingătorilor cu cadouri de preţ. De asemenea au fost organizate prima şi a doua etapă la sportul 

aplicativ al pompierilor-juniori cu participarea elevilor şcolilor din sec. Botanica. Echipa liceului 

teoretic „Alexandru cel Bun” or. Sîngera, str. 31 August clasîndu-se pe locul întîi în sec. Botanica 

a participat la campionatul respectiv pe mun. Chişinău, ocupînd locul III, cîştigînd atît premii 

băneşti cît şi alte cadouri de preţ.  

În luna iunie de către inspectoratul de Stat al sec. Botanica pentru Supravegherea Măsurilor 

Contra Incendiilor a fost acordat un ajutor pentru organizarea şi petrecerea primei etape la 

competiţiile sportului aplicativ. De asemenea a fost pregătită tehnica respectivă de intervenţie la 

incendiu pentru trecerea reviziei tehnice. 

Cazuri excepţionale de rezonanţă, produse în sec. Botanica în anul 2008: 

1) La data de 14.02.08 str. Decebal, 23 a avut loc o explozie în complexul comercial 

„Jumbo” în restaurantul „Slovanschii Tractir” care aparţine SRL „Sam&Sergheeva”. În rezultatul 

exploziei au fost traumate 13 persoane dintre care 11 au fost internate în spital. 

Cauza exploziei este: Încălcarea Regulilor Generale de Apărare Împotriva Incendiilor 

pentru obiectele comerciale la exploatarea aparatelor cu gaz combustibil. 

2) La data de 19.02.08 str. Botanica Veche, 10, gunoi pe o suprafaţă de 2 m
2
 în subsolul 

blocului locativ cu 9 nivele. În  rezultatul  incendiului a decedat 1 persoană neidentificată.  

Cauza incendiului este imprudenţa în timpul fumatului 

3) La data de 22.02.08 str. Zelinschi 13 în clădirea Judecătoriei sec. Botanica a fost 

carbonizată finisarea din material combustibil aproximativ pe o suprafaţă de aproximativ 20 m
2
 

din încăperea uşierului. 

Cauza incendiului: Încălcarea Regulilor Generale de Apărare Împotriva Incendiilor la 

exploatarea aparatelor electrice de uz casnic. 

4) La data de 24.02.08 str. Sarmisegetusa, 12/1,  magazinul de obiecte de uz casnic 

SRL”Vlas Comerţ” Cauza incendiului: incendiere intenţionată. 
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5) La data de 27.07.08 – au fost ridicaţi pe alarmă toţi colaboratorii MAI în legătură cu 

inundaţiile produse în nordul şi centrul ţării şi anume localităţile: Briceni, Ocniţa, otaci, Soroca, 

Camenca, Rîbniţa, Dubăsari, Criuleni, Vadul lui Vodă, Căuşeni, Ştefan Vodă 

6) La data de 29.09.08 – în blocul locativ din str. Independenţei 24/3 s-a produs un 

scurtcircuit electric la panoul electric de la etajul 5 în rezultatul căruia s-au aprins cablurile 

electrice şi finisarea uşii de la apartamentul 13. Au fost blocate în apartamentul 13 şi 14 de la 

etajul respectiv 3 persoane care au fost salvate de către echipa de intervenţie a pompierilor. 

7) La data de 09.10.08 – în casa de locuit privată din str. Munceşti 100 s-a produs incendiu 

în rezultatul căruia a primit arsuri puternice, şi a fost internată la spital stăpîna casei cet. 

Trofimova Parascovia a.n. 1939, care ulterior a decedat. 

Analizînd lucrul efectuat în parte de inspectorii Inspectoratului de Stat pentru  

Supravegherea Măsurilor Contra Incendiilor a DPS sec. Botanica mun. Chişinău pe parcursul a 12 

luni a anului 2008 se constată că randamentul activităţii desfăşurate este considerat bun şi doar 

cîte un singur desfăşoară activitatea satisfăcător şi nesatisfăcător. 

IV. Resursele umane 

Conform statelor aprobate de Şeful Serviciului Protecţiei Civile şi Situaţiilor Excepţionale, 

în DSP Botanica sunt preconizate 92 de persoane. 

Din ele:                              DSP Botanica                 UPS Dobruja 

- 18 ofiţeri                                 13                                        5 

- 71 sergenţi                              53                                       18 

- 3 salariaţi                                3                                         0 

În timpul actual în DSP Botanica îşi desfăşoară serviciu militar 80 persoane şi 2 persoane 

civile dintre care: 

- 20 persoane cu studii superioare 

- 12 persoane fac studii la instituţii superioare 

- 11 persoane cu studii medii de specialitate 

- 37 persoane cu studii medii generale 

În perioada  12 luni – au fost angajaţi –  16 persoane 

- s-au transferat în alte subdiviziuni –  6  persoane 

- s-au concediat din iniţiativă personală – 8 persoane 

La Centrul de Instruire 11 persoane au urmat cursuri de pregătire profesională, 5 persoane 

urmează să participe la instruire.  

V. Disciplina 

Pentru profesionalismul de care au dat dovadă în timpul stingerii incendiilor, îndeplinirea 

sîrguincioasă a obligaţiunilor de serviciu colaboratorii DSP Botanica au fost menţionaţi de către 

conducerea Serviciului PC şi SE de 156 ori, la 18 colaboratori s-au conferit grade militare, 8 

persoane au fost avansaţi în funcţie. Şeful de echipă plutonier major Tonu. S. A fost decorat cu 

medalie „pentru vitejie”, 4 persoane au fost menţionaţi cu insigna „Pentru serviciu impecabil 

gradul II”, la o persoană a fost ridicată sancţiunea disciplinară „mustrare”.  

Pentru încălcările de disciplină militare şi Regulamentului de serviciu au fost sancţionaţi 

disciplinar 5 persoane. 

Lipsiţi de adaus suplimentar pentru intensitatea muncii 14 persoane. 

În general starea moral-psihologică în DPS Botanica este corespunzătoare îndeplinirii 

sarcinilor depuse şi obligaţiunilor de serviciu. 

Serviciul de intervenţie 

În perioada a 12 luni ale anului 2008 au fost 561 ieşiri ale autospecialelor DPS Botanica 

(Dobrogea – 77, Botanica – 484), 

dintre care Botanica (Dobrogea) 

- 115 – la incendii (Dobrogea 11) 

- 183 – iarbă, gunoi (Dobrogea 31) 

- 49 –  lecţii tactice (Dobrogea 13) 

-    64 –  alimentare cu petrol şi lucrări de gospodărie (Dobrogea 4) 
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- 19 – incendii au fost stinse cu forţele suplimentare  

- 23 – false (Dobruja  0) 

Cu lansarea  2 ţevi – 9 incendii 

 Cu lansarea  3 ţevi – 3 incendiu 

 Cu lansarea  4 ţevi – 1 incendiu 

 În alte sectoare 24  incendii (Dobruja 12)  

 Salvate la incendiu  57 persoane. 

 

Analiza 

deplasărilor a gărzilor de serviciu a DSP Botanica în perioada a 12 luni a anului 2008  în 

comparaţie cu aceeaşi perioadă a anului 2007 

 

Nr. 

d/o 

Activitatea Botanica 

2007 

Dobrogea 

2007 
Total 

Botanica 

2008 

Dobrogea 

2008 
Total 

Diferenţa 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Incendiu 166 19 185 115 11 126 -59 

2 La incendiu în alte 

raioane 
66 45 111 32 12 44 -67 

3 Întoarcere din drum 17 - 17 11 4 15 -2 

4 Avarii, accidente 3 - 2 7 4 11 +9 

5 Spre locul de ardere 

gunoi; ierbii 
266 42 308 183 31 214 -94 

6 Lanuri de grîu, 

pădure 
2 - 2 0 0 0 -2 

7 Instrucţie, aplicaţie 

tactice 
50 11 61 49 13 62 +1 

8 Lucrări de 

gospodărie 

alimentare cu petrol 

35 4 39 64 4 68 +29 

9 False  19 1 20 23 0 23 +9 

 Total 624 122 746 484 77 561 -185 

 

Pregătirea de luptă 

S-au petrecut  1270  (Dobrogea 802) ore lecţii cu efectivul gărzilor dintre care 380 sub 

comanda conducerii Detaşamentului. În clasa de studiu s-au prelucrat 57  (Dobruja 5) planuri 

operative şi 44 (Dobruja 4) cartele de stingere a incendiilor. In DSP Botanica la evidentă sunt 60 

obiective la care necesita prezenta planurilor operative. La  moment sunt reînoite 15 planuri 

operative.  

De către efectivul gărzilor DSP Botanica pe parcursul a 12 luni au fost controlate conform 

graficului 204 hidranţi exteriori amplasaţi în sectorul Botanica, în urma controlului au fost 

depistaţi 67 hidranţi deterioraţi, 5 hidranţi exteriori sunt reparaţi. Au fost luate la evidenţă 6 

hidranţi exteriori. 

Pe parcurs a 12 luni 2008 la 10 obiecte s-au petrecut lecţii tactice în clasă. 

Serviciul de protecţie împotriva fumului şi gazelor 

SPÎFG a DSP Botanica este alcătuit din 48 de protectori. În dotare în DPS sec. Botanica 

sunt 12 aparate  ASV-2  dintre care 7 sînt în servantul de luptă, 5 la reparaţie ţi 5 aparate 

„SCOTT”. Pe parcurs a 12 luni s-au petrecut 96 lecţii la aer curat cu protectorii SPÎGF (Dobrogea 

– 93). 6 colaboratori ai DSP Botanica au trecut cursuri de pregătire în cadrul SPÎGF la Centrul de 

instruire.  

 În luna noiembrie echipa gărzii nr. 4 a participat la etapa a II a competiţiilor republicane 

între echipele SPÎGF unde s-a plasat pe locul II. 
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Sportul aplicativ 

Conform planului calendaristic a desfăşurării competiţiilor la sport selecţionata DSP 

Botanica a participat la competiţiile între echipele Detaşamentelor şi unităţilor garnizoanei 

Chişinău unde s-au plasat pe locurile: 

- ridicarea greutăţilor – locul V 

- ridicarea greutăţilor la proba individuală – locul I plutonier major Sava Iurcu; 

- tenis de masă – locul 6 

- volei – locul 4 

- fotbal – locul 3 

- şah şi dame – locul 1 

căpitan Cebotari Mihai, şef gardă  

plutonier Zgoreanu Mihail, conducător automobil intervenţie 

La Campionatul 2008 în memoria salvatorilor şi pompierilor cazuţi la datorie, selecţionata 

DPS Botanica sa plasat pe locul V. 

Echipa tineri pompieri al Liceului teoretic „Alexandru cel Bun” or. Sîngera la competiţiile 

între şcolile municipale s-a plasat pe locul III.  

La pregătirea de intervenţie şi salvare între subdiviziuni ale garnizoanei pentru trimestru I, 

II, III, IV gărzile DSP Botanica s-au plasat pe locurile III şi IV: 

 

2) Darea de seamă pe tehnică 

În dotarea DPS Botanica sunt 9 unităţi de transport, din care, 5 autocisterne                           
 

La data de 23.02.08 în timpul deplasării la incendiu cu autospeciala Magirus cu nr. de 

înmatriculare C HF 637, s-a produs accident rutier pe str. Munceşti 613, cu un microbuz de marcă 

Mercedes, în rezultatul căruia autospeciala Magirus a primit deteriorări, după care a fost reparat şi 

inclus în servantul de luptă. 

Pe parcursul 12 luni ale anului  2008 au fost efectuate următoarele lucrări de reparaţie a 2 

autospeciale (ACI „Maghirus”, ACI Mercedes 609). 

- s-au efectuat lucrări pentru trecerea tehnicii în perioada primăvară-vară (ACI “Camaz”, 

Zil 130, Zil 131 AS 30, Gaz 3307) 

Salubrizare şi înverzire 

În luna martie a fost organizată „Ziua înverzirii”,  în care au fost plantate pe teritoriul 

unităţilor în jur de 5 pomi, 10 arbuşti. A fost efectuată curăţenia generală în toate încăperile de 

serviciu şi pe teritoriile subdiviziunilor. 

A fost procurat inventar tehnic. 

A fost vopsită faţada clădirii detaşamentului. 

S-a finisat lucrările de tencuială la complexul de odihnă. 

În camera de odihnă a efectivului de gardă a fost montat un aparat de aer condiţionat. 

A fost procurat şi instalat un aragaz la bucătăria Detaşamentului. 

 Sau efectuat lucrări de reparaţie la punctul termic pentru perioada toamna – iarna.  

 

 

4.  Activitatea organizatorico - administrativă şi petiţionară 

În contextul organizării şi desfăşurării alegerilor Parlamentului Republicii Moldova, Secţia 

administraţie publică şi-a pus mai multe sarcini de primă importanţă. Din acestea menţionăm: 

- Actualizarea la zi a listelor electorale; 

- Elaborarea unui plan detaliat, practic şi amplu privind activităţile pre şi post electorale 

pentru organizarea şi desfăşurarea legală, eficace şi concordantă a alegerilor 

Parlamentului Republicii Moldova din 5 aprilie 2009; 

- Coordonarea cu instituţiile/organizaţiile din sector privind înaintarea candidaturilor 

pentru funcţia de membru al birourilor electorale ale secţiilor de votare; 

- stabilirea necondiţionată a hotarelor secţiilor de votare şi a sediilor acestora; 
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- recepţionarea cererilor pentru calitatea de membru al Gărzilor Populare; 

- actualizarea la zi a registrelor de evidenţă a gospodăriilor populaţiei; 

- recepţionarea cererilor pentru satisfacerea serviciului civil, precum şi asigurarea 

perfectării dosarelor recruţilor. 

Atît cît priveşte actualizarea la zi a listelor electorale putem spune că în această direcţiei a 

fost realizat un proces complex, diversificat şi modern de verificare a acestora. Prin intermediul 

unui proiectului „Administraţie publică şi Buna Guvernare”  finanţat de SOROS, Pretura 

sectorului a beneficiat de serviciile unui consultant care a elaborat, de comun cu specialiştii 

secţiei, un set de programe (scripturi) care au facilitat şi avantajat nu doar actualizarea listelor, ci 

şi verificarea corespunderii acestora cu baza de date prezentată de Ministerul Dezvoltării 

Informaţionale. Printre acestea precizăm:  

I. Includerea automată a: 

 numărului de identificare, datei, lunii, anului naşterii şi patronimicului fiecărui alegător 

din sector; 

 alegătorilor cu viză de reşedinţă acordată; 

II. Excluderea automată a alegătorilor cu viză de reşedinţă retrasă şi a celor decedaţi. 

III. Contrapunerea listelor electorale cu datele prezentate de ministerul de resort în vederea 

depistării discrepanţelor între acestea. 

IV. Depistarea automată a dublărilor în listele electorale. 

V. Automatizarea copierii informaţiilor despre alegători dintr-un tabel în altul. 

Implementarea tuturor acestor mini-programe vor permite crearea unei baze de date a 

alegătorilor din sectorul Botanica, ceea ce ar facilita în mare măsură actualizarea şi verificarea 

listelor electorale. În acelaşi context, precizăm că toate acţiunile realizate în domeniul descris mai 

sus au fost efectuate doar în sectorul Botanica, la nivel de republică. Consecinţele acestor activităţi 

novice au fost pozitive şi mai mult decît atît extraordinar de bune, fiind fundamentate prin 

obţinerea celui mai mic procent pe listele suplimentare (1,76) la alegerile Parlamentului Republicii 

Moldova din 5 aprilie 2009, în raport cu celelalte sectoare din municipiu şi chiar cu raioanele 

republicii. 

Este important de atenţionat că deşi au fost elaborate un set de programe pentru aplicare 

automată şi simplificare a procedurii de probare a listelor electorale, totuşi pe parcursul anului 

2008 specialiştii secţiei au verificat manual corespunderea datelor fiecărui alegător în parte, pentru 

a evita includerea informaţiilor eronate sau false. 

Pe parcursul anului 2008 prin intermediul proiectului SOROS, coordonat de Secţia 

administraţie publică au fost realizate, inclusiv: 

1. Instalarea şi configurarea reţelei locale în Pretura sectorului. În rezultatul acestei activităţi 

funcţionarii Preturii au acces la Internet prin link fibră optică. 

2. Crearea bazei de date a birourilor electorale din sector. Aceasta permite accesarea rapidă a 

informaţiilor generale privind membrii prezenţi şi anteriori ai birourilor electorale ale 

secţiilor de votare din sector, şi respectiv eventuala angajare a acestora în situaţia 

organizării şi desfăşurării alegerilor.  

3. Crearea bazei de date pentru gestionarea petiţiilor parvenite către Pretura sectorului. 

Această tehnologie, implementată prioritar în sectorul Botanica, permite sistematizarea 

tuturor scrisorilor parvenite de la Primăria municipiului Chişinău, persoane fizice/juridice, 

instanţe superioare şi ca rezultat obţinerea rapoartelor privind executarea acestora în mod 

automat. 

În vederea susţinerii organelor de drept în acţiunile de menţinere a ordinii publice, de 

prevenire şi reprimare a infracţiunilor şi a contravenţiilor în sector a fost fondată Garda Populară 

(GP), care activează în conformitate cu prevederile Legii nr.1101-XIII din 06 februarie 1997 “Cu 

privire la gărzile populare”, deciziei Primăriei municipiului Chişinău nr.20/5 din 21.07.1997, 

deciziilor Preturii sectorului Botanica nr. 6/1 din 14.04.1998 “Cu privire la constituirea gărzii 

populare în sectorul Botanica”, nr. 10/17 din 09.06.1998 “Cu privire la constituirea gărzilor 

populare în sectorul Botanica”, nr. 5/1 din 28.03.2000 “Cu privire la constituirea Statului-major al 
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gărzii populare din sectorul Botanica”, nr. 18/14 din 17.12.2002 “Cu privire la modificarea 

deciziei nr. 1/5 din 23.1.2001 „Cu privire la constituirea Statului-major al gărzii populare din 

sectorul Botanica”, Dispoziţia pretorului nr. 87 din 14.04.04 „Cu privire la modificarea 

componenţei Statului-major al gărzii populare din sectorul Botanica”. 

În anul 2008 au activat în sector 88 membri ai GP întruniţi în 3 detaşamente fondate pe 

lîngă instituţiile de învăţământ: Colegiul de Ecologie, Colegiul  Republican de Muzică „Ştefan 

Neaga” şi Liceul profesional nr. 2. Detaşamentele au fost repartizate respectiv după sectoarele de 

poliţie nr. 1, 3 şi 7. În cadrul sectoarelor de poliţie nr. 2, 4, 5, 6 şi 8 au fost repartizaţi membri ai 

GP, persoane social active din cartiere.  

De la 01.02.2008 au fost primite 140 cereri pentru calitatea de membru a Gărzilor 

Populare, fiind necesar de a crea detaşamente noi din Paza de Stat al sectorului, Universitatea 

Tehnică din Moldova, Direcţia pentru Protecţia Copilului sectorul Botanica, Direcţia Educaţie, 

Tineret şi Sport Botanica şi membri la locul de trai în raza sectoarelor administrative ale 

sectoarelor de poliţie, care nu au fost examinate pînă în prezent de către Primăria municipiului 

Chişinău. 

Pe parcursul anului, detaşamentul specializat a activat în domeniul combaterii 

delincvenţelor juvenile, obiectivul fiind şcolarizarea şi prevenirea abandonului şcolar. În urma 

controlărilor au fost depistaţi minori în cluburile internet în timpul orelor de studii sau după ora 

23
00

.  

Întru executarea Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr. 1446 din 19 decembrie 2006 

„Cu privire la punerea în aplicare a noilor registre de evidenţă a gospodăriilor populaţiei”, a 

ordinului Departamentului Statistică şi Sociologie nr. 67 din 19.01.2007 pe teritoriul sectorului 

Botanica în perioada anului 2006 au fost efectuată actualizarea registrelor de evidenţă a 

gospodăriilor populaţiei. 

În conformitate cu Registrul de evidenţă a gospodăriilor  individuale sunt înregistrate – 

3427 conturi personale. Pe parcursul anului au fost luate la evidenţă 20 de gospodării individuale, 

totodată au fost completate cele 43 registre de evidenţă a gospodăriilor individuale pe fiecare 

gospodărie în parte. Au fost înregistrate gospodării din  microsectoarele: str. Vlad Ioviţă, Eugen 

Popuşoi, Petru Osmătescu, Nichita Stănescu, V. Tulnic, Muzelor, A. Boldur, Gh. Bezviconi, 

Pictorul Ion Jumate, str. Drumul Băcioiului. 

În fiecare an se completează registrele de evidenţă a gospodăriilor populaţiei teritoriului 

prin vizitarea de facto a gospodăriilor şi chestionarea populaţiei. Verificarea şi precizarea 

înregistrărilor gospodăriilor populaţiei, conform Instrucţiunii privind ţinerea la zi a registrelor de 

evidenţă a gospodăriilor populaţiei, trebuie efectuată da la 1 ianuarie pîna la 15 februarie. 

Comisia administrativă îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Parlamentului Republicii Moldova nr. 126 din 27.05.1994 „Privind aprobarea Regulamentului 

Comisiilor administrative şi abrogarea unor acte normative”, Dispoziţiei Pretorului sectorului 

Botanica nr. 15 din 15.01.2008 „Cu privire la modificarea componenţei Comisiei administrative 

pe lângă Pretura sectorului Botanica”. 

Pe parcursul anului 2008 au fost convocate 48 şedinţe, la care s-au examinat 272 procese-

verbale, dintre care pentru: 

- construirea samavolnică (art.149 CCA RM) – 40 procese-verbale; 

- practicarea ilicită a activităţii medicale şi farmaceutice – 15 procese-verbale (art.47 CCA 

RM); 

- încălcarea regulilor de folosire a caselor de locuit şi a încăperilor de locuit (art.148 CCA 

RM) –65 procese-verbale; 

- consumul de băuturi spirtoase în unităţile de producţie (art.168 CCA RM) – 1 procese-

verbale; 

- tulburarea liniştii în locuri publice (art.172 CCA RM) – 110 procese-verbale; 

- samavolnicie (art.175 CCA RM) – 39 procese-verbale; 

- domicilierea fără paşaport (art.186 CCA RM) – 2 procese-verbale; 
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În baza a 272 procese-verbale examinate: 214 procese-verbale au fost sancţionate cu 

aplicarea sancţiunilor administrative sub formă de amenzi în sumă de 153310 lei, avertisment – 

23, iar în 35 cazuri procesele-verbale au fost clasate. 

În baza Legii Republicii Moldova nr. 156-XVI din 06.09.2007 „Cu privire la organizarea 

serviciului civil  (de alternativă)” şi întru executarea deciziilor „Cu privire la încorporarea 

cetăţenilor RM în serviciul militar în termen şi serviciul civil” s-au efectuat următoarele măsuri: 

- pentru încorporarea în serviciul civil în anul 2008 au fost primite în total 96 cereri, din ele: 

a) pentru primăvară  – 37; 

b) pentru toamnă  – 59. 

- toate cererile au fost înregistrate şi examinate; 

- au fost perfectate dosarele personale ale recruţilor; 

Din 94 cereri înaintate: 

- au fost încorporaţi în SC – 82; 

- au primit refuz la încorporare în SC – 14; 

În anul 2008 urmau să fie trecuţi în rezervă – 81; au fost trecuţi în rezervă – 71,10 cetăţeni 

nu s-au achitat pe un termen de 2-3 luni, din cauză că întreprinderea unde activează nu dispune de 

bani pe contul bancar şi astfel nu se pot efectua decontările la timp. 

S-a colaborat cu Secţia plasare în câmpul muncii în domeniul angajării la serviciu a 

executanţilor Serviciului civil. 

La momentul dat se află la evidenţă – 1710 cetăţeni, din ei trecuţi în rezervă – 1584, 

satisfac serviciul – 141. 

1 cetăţean (Ţurcan Gheorghe) se eschivează de la executarea serviciului civil, în acest sens 

a fost înaintat un demers către Procuratura sectorului pentru a fi tras la răspundere în conformitate 

cu legislaţia în vigoare. 

La compartimentul încorporării în Forţele Armate au fost efectuate următoarele măsuri: 

- au fost organizate săptămânal şedinţe cu participarea reprezentantului Centrului militar 

municipal şi al poliţiei municipale. La şedinţele sus-numite a fost pusă în discuţie problema 

eschivării de la încorporarea în Forţele Armate. 

- a fost pusă în sarcina şefilor sectoarelor de poliţie, căutarea recruţilor. De asemenea  

Centrul Militar Municipal a fost asigurat cu benzină pentru maşina de serviciu. 

În vederea petrecerii solemne în Forţele Armate a recruţilor din sector, a fost organizată 

acţiunea festivă  „Ziua Recrutului”. 

În primăvara anului 2008: 

Sarcina de încorporare: în total   – 80  Încorporaţi: total:  - 64; 

    Botanica – 60;     - 50; 

    Băcioi  – 10;     - 4; 

    Sângera  – 10;     - 10; 

În toamna anului 2008: 

Sarcina de încorporare: în total  – 70  Încorporaţi: total: - 70; 

    Botanica  – 52;     - 49; 

    Băcioi   – 9;     - 15;  

                         Sângera – 9;     - 6. 

Pe parcursul anului 2008 au fost înregistrate si examinate 1561 petiţii. 

De la instanţele ierarhic superioare au parvenit  - 348,  luate la control 187.   

Din ele: 

- cereri         - 941 (60,3%);  

- plângeri       - 620  ( 39,7 %) 

au fost examinate în termen de: 

- 15 zile        - 800    (51,25%); 

- 1 lună         - 753    (48,24 %);  

- mai mult de o lună       -     8    (0,51%). 

Din numărul total de petiţii examinate: 
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- soluţionate        - 788     (50,48 %); 

- au primit explicaţii      - 773     (49,52 %); 

- refuz        -     0. 

După problemele abordate în petiţii se pot evidenţia:  

- servicii comunale      - 400     (25,6 %);  

- modificarea contractelor de  

- închiriere a încăperilor de locuit                      - 153    (9,8%); 

- ajutor material                  - 206     (12,4 %); 

- îmbunătăţirea condiţiilor de trai     - 193      (12,4 %). 

Pe perioada anului trecut au fost înregistrate şi examinate 295 demersuri din partea 

persoanelor juridice care activează în sector, precum şi 371 adresări şi interpelări din partea 

organelor ierarhic superioare. 

Pe parcursul anului 2008 au fost înregistrate si examinate 1225 petiţii. 

De la instanţele ierarhic superioare au parvenit  - 348,  luate la control 115.   

Din ele: 

 cereri         - 713 (58,2 %);  

 plângeri       - 512  (41,8 %).            

Au fost examinate pe parcurs de: 

 15 zile         - 680 petiţii ( 55,51 %); 

 1 lună         - 545 petiţii (44,49 %);  

 mai mult de o lună       -     0 

Din numărul total de petiţii examinate: 

 soluţionate        -563 (49,95 %); 

 au primit explicaţii      - 662 (54,05 %); 

 refuz        -     0. 

După problemele abordate în petiţii se pot evidenţia:  

 servicii comunale      - 235 (19,18 %);  

 modificarea contractelor de  

      închiriere a încăperilor de locuit                      -  124 (10,12%); 

 ajutor material       -  188 (15,34 %); 

 îmbunătăţirea condiţiilor de trai     -  113 (9,2 %). 

Pe perioada anului trecut au fost înregistrate şi examinate 273 demersuri din partea 

persoanelor juridice care activează în sector, precum şi 319 adresări şi interpelări  din partea 

organelor ierarhic superioare 

În anul 2008 la audienţa conducerii Preturii au fost înregistrate 302 adresări ale cetăţenilor, 

din ele 183 cereri şi 119 plângeri. 

Tematica adresărilor: 

 instalarea gheretelor/garajelor    - 92; 

 servicii comunale      - 58; 

 construcţii neautorizate, ocuparea terenurilor  - 25    

 îmbunătăţirea condiţiilor de trai    -  7 

 comerţ                                                                                   - 26; 

 altele        - 65. 

Timpul examinării: 

 15 zile        - 102 adresări; 

 1 lună        - 108 adresări. 

Din ele: 

 soluţionate        -  99; 

 explicaţii       -203; 

Pe parcursul anului au fost emis 363 de dispoziţii ale Pretorului privind: 

 organizarea lucrului Preturii, încorporarea în Forţele Armate   - 39; 

 organizarea lucrului formaţiunilor protecţiei civile     -  4; 



 19 

 desfăşurarea manifestărilor cultural-artistice     - 20; 

 instalarea provizorie a garajelor metalice      - 14; 

 amenajarea terenului         -   4; 

 luarea la evidenţă, includerea în rând pentru îmbunătăţirea condiţiilor de trai - 45; 

 modificarea contractelor de închiriere a spaţiului locativ    - 114; 

 demolare, evacuarea construcţiilor neautorizate     -7; 

 evacuarea, demolarea gheretelor        -3; 

 instituirea şi anularea tutelei şi patronajului asupra adulţilor   - 26; 

 instituirea şi anularea tutelei şi curatelei asupra minorilor    - 21; 

 întreţinerea gratuită a minorilor       - 19; 

 acordarea indemnizaţiilor, subvenţiilor pentru întreţinerea minorilor-orfani - 26; 

 acord la instrainarea imobilu,care aparţine orfan                                                     -4 

 altele                                                                                                                         - 17.                                    

 

 

5. Dezvoltarea edilitară şi starea gospodăriei comunale 

 

Pe parcursul anului 2008 Pretura sectorului a contribuit la supravegherea realizării 

dispoziţiilor şi deciziilor Primăriei municipiul referitor la amenajarea pavilioanelor, staţiilor 

transportului urban de pasageri, gheretelor, teraselor, pieţelor comerciale, parcărilor auto, 

examinarea adresărilor persoanelor fizice şi juridice în domeniul edilitar prin examinare pe teren 

şi înaintarea demersurilor respective la Primăria municipiului Chişinău. 

Întru realizarea programului de activitate de către ÎMGFL şi a planului preventiv de 

reparaţie a reţelei interioare de alimentare cu apă, canalizare pentru evacuarea apei menajere 

uzate, canale de scurgere a apei pluviale de asemenea corespunderea stării tehnice a elementelor 

constructive blocurilor cu programul de lucrări de pregătire a fondului locativ pentru exploatarea 

în perioada rece a. 2008 – 2009, Pretura sectorului a organizat un control complex:  

1. Fondul locativ municipal din 449 blocuri locative dotate cu reţele inginereşti au fost examinate 

94 blocuri, inclusiv: 

- ÎMGFL -  1 examinate  26 blocuri 

- ÎMGFL -  2 examinate 20 blocuri 

- ÎMGFL -  3 examinate 18 blocuri 

- ÎMGFL -  4 examinate 16 blocuri 

- ÎMGFL -  5 examinate 22 blocuri 

- ÎMGFL -  6 examinate 19 blocuri 

- ÎMGFL -  7 examinate  15 blocuri 

2. Fondul locativ Departamental, inclusiv cămine, din 68 blocuri locative au fost examinate 44 de  

blocuri. 

3. Fondul locativ APLP din 104 APLP cu 166 blocuri locative au fost examinate 38 blocuri. 

4. Din 57 de CCL –uri cu 73 blocuri au fost examinate 28 blocuri. 

În urma acestui lucru au fost pregătite informaţii şi elaborate proiecte de decizii la şedinţele 

Preturii:  

- Din 25.04.2008 ,,Cu privire la activitatea Preturii sectorului Botanica a subdiviziunilor 

respective la gestionarea fondului locativ în perioada de toamnă-iarnă 2008-2009 şi 

măsurile preconizate pentru pregătirea fondului locativ în perioada toamnă-iarnă 2008-

2009; 

- Din 18.09.2008 despre mersul îndeplinirii deciziei Preturii nr. 7/1 din 25.04.2001 ,,Cu 

privire la activitatea Preturii sectorului Botanica şi măsurile preconizate pentru pregătirea 

fondului locativ în perioada toamnă-iarnă 2008-2009;  

- Din 17.10.2008 ,,Cu privire la totalizarea pregătirii gospodăriei comunale şi a fondului 

locativ a sectorului Botanica, către sezonul rece 2008-2009”. 
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De asemenea, a fost elaborat planul acţiunilor de pregătire a fondului locativ ,,Cu privire la 

măsurile de pregătire a economiei naţionale şi sferei sociale” pentru activitate în perioada rece 

2008-2009, conform Hotărârii Guvernului RM din 08.06.2007 şi s-a conlucrat cu serviciile 

specializate şi cu populaţia în vederea reducerii datoriilor faţă de complexul termoenergic cu 

informaţie despre starea de lucru lunar la şedinţele operative, s-a coordonat şi a fost controlat 

executarea măsurilor în baza finală de pregătire a fondului locativ către sezonul rece prin 

intermediul ÎMGFL, a conducătorilor blocurilor departamentale şi preşedinţilor APLP, CCL. 

 
Cu privire la achitarea datoriilor: 

 

- au fost organizate şi convocate 45 şedinţe în cadrul Comisiilor a sectorului Botanica: 

deconectări de la energia termică, gaz, energia electrică, apă rece şi caldă; 

- prin dispoziţia pretorului sectorului Botanica nr. 3 din 17.01.2001 ,,Cu privire la 

constituirea comisiilor speciale pentru lichidarea restanţelor populaţiilor la serviciile 

comunale” s-a activat în cadrul ÎMGFL – 1 şi 7, SEL-lor departamentale de 2 ori în 

săptămână cu prezentarea informaţiei. 

Au fost convocate circa 76 şedinţe unde au fost invitaţi 24580 locatari cu datorii în 

sumă de 51,3 mln. lei, cei invitaţi s-au prezentat 7121 locatari cu datorii în sumă de 25,2 

mln. lei. Achitarea parţială a constituit – 5,4 mln. lei.  

- a fost elaborat graficul organizării adunărilor cu locatarii blocurilor departamentale, CCL, 

APLP, căminelor din sector în corespundere cu Dispoziţia Primarului General nr. 636-d 

din 05.10.2000 ,,Cu privire la achitarea datoriilor pentru consumul de energie electrică, 

termică, gaze naturale, apă şi servicii comunale de către populaţia municipiului Chişinău”. 

La această acţiune a fost implicat practic, tot aparatul Preturii şi în perioada de 02.01.2008 

– 21.12.2008 au fost convocate 248 adunări, în urma cărora achitarea datoriilor a fost 

redusă în sumă de 3912,1 mii lei comparativ cu anul precedent achitarea s-a mărit de 4,8 

ori; 

- s-a activat în cadrul Comisiei (în teritoriu) în procesul deconectărilor consumatorilor de 

comun cu ,,Chişinău-Gaz” SRL – 360 abonaţi cu datorii 252 mii lei; 

- au fost convocate 20 şedinţe operative cu directorii ÎMGFL, preşedinţii CCL, APLP, 

conducătorii blocurilor departamentale, cămine referitor la achitările pentru serviciile 

comunale ale populaţiei de comun cu prestatorii de servicii comunale. 

În rezultatul lucrului efectuat procentul achitărilor în sector constituie 46 la sută. 

Datoriile  consumatorilor faţă de sectorul termoenergetic la 01.11.2007 până la 01.11.2008 

s-au micşorat cu 7,4 mln. lei, dar situaţia în problema vizată rămâne a fi acută şi datoriile 

consumatorilor la 01.11.2007 rămâne a fi majore – 66,9 mln. lei 

 SA ,,Termocom” – 46,6mln. lei                   

 SA ,,Apă-Canal” – 14,7mln. lei                      cu achitarea anuală de 104% 

 SRL ,,Chişinău – Gaz” – 5,6mln. lei 

Întru implimentarea Legii Republicii Moldova ,,Cu privire la condominiu în fondul 

locativ” nr. 913-XIV din 30.03.2000 şi executarea deciziei Primăriei municipiului Chişinău 

nr. 6/4 din 22.02.2001 prin dispoziţia Preturii sectorului Botanica a fost constituit grupul  

de lucru pentru constituirea Asociaţiilor în condominiu în sectorul Botanica. 

- au fost convocate 28 şedinţe organizatorice cu grupul de lucru pentru totalizarea lucrului 

efectuat privind constituirea Asociaţiilor în condominiu în fondul locativ din sector; 

Programul de activitate pentru reparaţii curente a fondului locativ în sector pentru anul 2008 a 

prevăzut cheltuieli în sumă de 3039,3mii lei şi au fost executate următoarele lucrări: 

1. Renovarea elementelor constructive a blocurilor locative: 

- renovarea încăperilor punctelor termice şi nodurilor de elevator        - 362 unităţi; 

- instalarea geamurilor la ferestrele din scări                                         - 650 blocuri; 

- instalarea lacătelor la uşi                                                                      - 292 unităţi; 

- instalarea arcurilor la uşile de la scări                                                  - 638 unităţi; 
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- acoperişuri flexibile                                                                              - 15200 m.p.; 

- acoperişuri de ardezie                                                                           - 4200 m.p.; 

- reparaţia jgheaburilor şi burlanelor         - 3780 m.p.; 

- renovarea rosturilor        - 4200 m/l; 

- reparaţia uşilor şi ferestrelor       - 5680 buc.; 

- reparaţia pereurilor        - 484 m.p.; 

- reparaţia podelelor         - 490 m.p.; 

- reparaţia scărilor până la et. I       - 3050 m.p.; 

2. Profilaxia sistemelor: 

- profilaxia sistemelor de încălzire      - 449 blocuri; 

- spălarea hidropneumatică        - 440 blocuri; 

- controlul hidraulic                 - 449 blocuri; 

- ermetizarea branşamentelor                  - 144 unităţi; 

- renovarea izolaţiei termice       - 310 blocuri. 

Cu privire la conlucrarea cu CCL şi fondul locativ municipal: 

1. Pregătirea proiectelor deciziilor – 56  

 -   confirmarea în funcţie de preşedinte al CCL – 4; 

- aprobarea hotărârilor împuterniciţilor în CCL – 16; 

- aprobarea rândurilor la îmbunătăţirea condiţiilor de trai – 2 

- includerea în rând la îmbunătăţirea condiţiilor de trai – 9 ş.a. 

2. Verificate listele rândaşilor, au fost excluşi – 80 cetăţeni; 

      Realegerea consiliului de conducere – 6;  

3. Acordat ajutor conducătorilor CCL privind înaintarea materialelor în instanţa judecătorească 

persoanelor răuplătitoare – 17 materiale. 

 Conform dispoziţiei primarului general al municipiului Chişinău nr. 305-d din 02.10.2008 

,,Cu privire la organizarea şi desfăşurarea lunarului de amenajare şi salubrizare a municipiului 

Chişinău în perioada de 24.09.2008-01.12.2008”, în baza dispoziţiei nr. 744 din 08.10.2008 a 

Preturii sectorului Botanica ,,Cu privire la organizarea şi desfăşurarea bilunarului de 

amenajare şi salubrizare” în sector a fost organizat şi desfăşurat bilunarul de amenajare, la care 

au fost antrenate toate unităţile administrativ economice din sector. 

- A fost elaborat pachetul de documente întru îmbunătăţirea salubrizării în sector 

(dispoziţiile de toamnă şi de primăvară de desfăşurare a bilunarelor în sector, formarea 

grupurilor coordonatoare pentru asigurarea ordinii sanitare în teritoriu, formarea Comisiei 

pentru organizarea şi desfăşurarea bilunarelor de amenajare şi salubrizare, Planul de 

măsuri la comportamentul salubrizare, diverse, Dispoziţii de salubrizare a teritoriilor 

adiacente din str. Independenţei, bd. Traian, str. Teilor, bd. Decebal, bd. Dacia; 

 În instituţiile de învăţământ din sector se practică înhumarea frunzelor, la acestea se referă: 

gr. 153; gr. 142; Liceul ,,Vasile Alecsandri”. 

Practic 90% din depozitarea frunzişului a deşeurilor menajere de construcţie şi solide se 

efectuează la mina ,,Purcel”. 

- a fost emisă dispoziţia ,,Cu privire la delimitarea hotarelor teritoriilor adiacente ale 

unităţilor administrative şi ecologice din sectorul Botanica”. 

S-a pus drept sarcina şefilor ÎMGFL, CCL, APLP, caselor departamentale să prezinte pachetul 

de documente noi, vizate, ce delimitează hotarele teritoriilor adiacente ale unităţilor administrative 

şi economice.  

- În sector s-au lichidat gunoiştile haotice din străzile: şos. Munceşti, 238;  str. 

Independenţei, 8, 14/2;  str. Cetatea Albă,  51, 97; str. Grenoble (tot perimetrul); str. 

Salcâmilor,  20, 24;  str. Belgrad, 23-29; str. Valea Crucii  (tot perimetrul); str. Plaiului, 2;  

bd. Traian, 4, 19/3; bd. Cuza Vodă, 39/2, 42, 30; bd. Dacia, 49, 50, 51; str. N. Titulescu, 

47, 53/3 – în total peste 125 de microgunoişti din sector. 

În sector au fost montate suplimentar – bănci - 86 unităţi, elemente de joacă şi de sport - 55 

unităţi. 
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La compartimentul salubrizare au fost îndeplinite indicaţiile din procesele-verbale 

întocmite în cadrul  conducerii  Primăriei cu populaţia, la adresele: str. Dimineţii, 63; str. Bacioii 

Noi, 14/1; or. Codru; or. Aeroport şi bd. Cuza Vodă, 9; str. Independenţei, 24/3.   

La un înalt nivel organizatoric s-a desfăşurat acţiunile ,,Un arbore pentru dăinuirea 

noastră”.  

În aşa mod au participat peste 20500  persoane, au fost sădiţi peste 10200 arbori şi 8400 

arbuşti, în special în zonele de alunecări de pământ din parc-pădure Munceşti, parcul Valea 

Trandafirilor, Valea Crucii, traseul din bd. Dacia – or. Aeroport. 

La aceste acţiuni au participat 32 de instituţii de învăţămînt cu 18400 elevi şi 610 profesori.  

Un aport considerabil la organizarea şi desfăşurarea zilei ,,Hramul Chişinăului” l-au depus 

unităţile administrativ economice din sector, care au organizat şi desfăşurat acţiunile de amenajare 

şi salubrizare a teritoriilor adiacente.  

 

6. Secţia arhitectură, construcţii şi renovare  

  

Secţia arhitectură, construcţii şi renovare şi-a desfăşurat activitatea pe parcursul anului 2008, 

în conformitate cu legislaţia şi actele normative ale Republicii Moldova,  cu Regulamentul de 

organizare şi funcţionare a preturilor, Regulamentul şi planul de activitate al secţiei. 

În linii generale activitatea a fost canalizată pe următoarele compartimente: 

Corelarea activităţii în domeniul arhitecturii şi urbanismului cu activitatea Direcţiei Generale  

Arhitectură,Urbanism  şi relaţii funciare a municipiului Chişinău, fiind elaborate în acest sens: 

- dispoziţii  de demolare        - 5; 

obiective, inclusiv: 

- anexe, garaje        - 1; 

- gherete         - 6; 

- parcări auto           -; 

 soluţionate în cadrul: 

- Direcţiei Generale Arhitectură şi Urbanism    - 5; 

 

Din momentele majore privind domeniul culturii materiale urmează a fi menţionate: 

a) Amenajarea: 

1. Răstignirea – str. Independenţei, Biserica „Sfântul Dumitru”  

2. Cartiere model cu amenajarea mobilierului urban. 

2. Locuri de parcare cu amenajarea terenului (pavaj) pe perimetrul str. N. Zelinski - bd. 

Decebal – Constantin Brâncuşi.      

3. Parcului  Valea Trandafirilor      

4. Staţiile de aşteptare 

5. Locurilor de depozitare a frunzişului – Drumul Bacioiului CCG – 13-14 

7. Stabilirea locurilor de odihnă în parcuri – 7 

b) Recepţionarea obiectivelor finalizate edificate în a.2008 

1. Centre Comerciale şi Autoservice      – 2 

2. Pavilioane de aşteptare a transportului urban              – 10  

3. Oficii, magazine, restaurante etc., obiective de menire 

social-culturală                 – 12 

Secţia arhitectură, construcţii şi renovare a examinat implicit adresările cetăţenilor, 

persoanelor fizice şi juridice pe problemele arhitecturii şi urbanismului, a coordonat activitatea 

arhitecţilor din unităţile administrative subordonate din competenţa sectorului, a contribuit la 

exercitarea controlului legalităţii lucrărilor de construcţie din sector şi sesizarea organelor de 

control în vederea întreprinderii măsurilor de lichidare a încălcărilor de lege, a coordonat 

amplasarea panourilor de publicitate din sector, a coordonat amplasarea unităţilor de comerţ 

(provizorii) gheretelor, tarabelor şi punctelor mobile, coordonează şi monitorizează amenajarea 

teritoriilor de către persoane fizice sau juridice din sector, parcări, accese pietonale, spaţii verzi. 
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7. Asistenţa şi protecţia socială a populaţiei din sector 

 

ACTIVITĂŢI   

1 2 

I. Deservirea pensionarilor 

1.1 Numărul beneficiarilor de pensii, indemnizaţii şi alocaţii sociale: 36622 

din ei:   

     a) pentru limita de vîrstă 22167 

     b) de invaliditate: 8094 

        gradul I 1199 

        gradul II 5312 

        gradul III 1583 

     c) alte categorii 6361 

II. Deservirea la domiciliu 

2.1   Numărul persoanelor deservite la domiciliu 886 

din ei:   

      a) pensionari pe limită de vîrstă 652 

      b) invalizi: 206 

               gradul I 77 

               gradul II 129 

               gradul III 0 

       c)  alte categorii 28 

2.2  Numărul secţiilor de asistenţă socială la domiciliu 3 

2.3  Numărul lucrătorilor sociali 71 

2.4  Numărul sarcinii pentru 1 lucrător social 12 

2.5  Numărul persoanelor luate la deservire în perioada gestionară 108 

2.6  Numărul persoanelor scoase de la deservire 141 

       din ei decedaţi 86 

III. Aprovizionarea pensionarilor cu prînzuri 

3.1  Numărul cantinelor sociale din sector 1 

        a) finanţate din bugetul local 1 

        b) sponsorizate   

3.2  Numărul beneficiarilor de prînzuri 1707 

               din ei persoane aflate la deservire 500 

        a) finanţate din bugetul local 1707 

        b) sponsorizate   

3.3  Numărul prînzurilor 35560 

               din ele repartizate la domiciliu 4936 

        a) finanţate din bugetul local 35560 

        b) sponsorizate   

3.4   Suma 711200,00 

        a) finanţate din bugetul local 711200,00 

        b) sponsorizate   

IV. Ajutor material în bani 

4.1   Numărul persoanelor care au beneficiat de ajutor material 2564 

        a) de la Fondul municipal de susţinere socială a populaţiei 2117 

        b) de la Fondul republican de susţinere socială a populaţiei 432 

        c) de la agenţi economici 15 

4.2  Suma 1760610,00 

        a) de la Fondul municipal de susţinere socială a populaţiei 939550,00 
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        b) de la Fondul republican de susţinere socială a populaţiei 816900,00 

        c) de la agenţi economici 4160,00 

V. Ajutoare umanitare sub diverse forme 

5.1  Numărul persoanelor care au beneficiat de ajutoare în produse 

alimentare 392 

        a) de la organizaţii de binefacere 10 

        b) de la agenţi economici 382 

        c) prin intermediul preturilor de sector   

       -  suma 11809,39 

        a) de la organizaţii de binefacere 234,00 

        b) de la agenţi economici 11575,39 

        c) prin intermediul preturilor de sector   

5.2  Numărul persoanelor care au beneficiat de haine uzate (de mîna a doua) 285 

       -  suma 4209,95 

5.3   Numărul persoanelor care au beneficiat de medicamente gratuite 338 

5.4   Numărul persoanelor care au beneficiat de mărfuri de igienă 128 

       -  suma 1048,80 

VI. Mese de binefacere 

6.1   Numărul meselor de binefacere organizate 13 

6.2   Numărul persoanelor cuprinse 187 

       -  suma 10012,00 

VII. Prestarea serviciilor gratuite 

7.1   Numărul beneficiarilor de servicii gratuite de frizerie 1112 

7.2   Numărul beneficiarilor de servicii gratuite de spălătorie 211 

7.3   Numărul beneficiarilor de servicii gratuite de cizmărie 0 

7.4   Numărul beneficiarilor de servicii spirituale  31 

VIII. Asigurarea cu bilete de tratament balneo-sanatorial 

8.1   Nr. persoanelor aflate la evidenţă la începutul perioadei gestionare 3365 

8.2   Numărul biletelor de tratament eliberate 448 

       a)  Sanatoriul "Speranţa" Vadul lui Vodă 220 

       b)  Sanatoriul "Victoria" Sergheevca 219 

       c)  Alte sanatorii 9 

8.3  Numărul persoanelor înscrise în perioada gestionară 900 

8.4  Nr. persoanelor aflate la evidenţă la sfîrşitul perioadei gestionare  (8.1 -

8.2+8.3) 3817 

1 2 

IX. Protejarea dentară gratuită 

9.1  Nr. persoanelor aflate la evidenţă la începutul perioadei gestionare 3649 

9.2  Numărul persoanelor cărora li s-a efectuat protejarea 46 

9.3  Numărul persoanelor înscrise în perioada gestionară 292 

9.4  Nr. persoanelor aflate la evidenţă la sfîrşitul perioadei gestionare  (9.1 -

9.2+9.3) 3895 

X.  Asigurarea invalizilor cu articole protetico-ortopedice 

10.1   Numărul invalizilor aflaţi la evidenţă la începutul perioadei de 

gestiune 41 

         -  pentru cărucioare 41 

         -  pentru alte articole protetico-ortopedice   

10.2  Nr. invalizilor care au beneficiat  în perioada de gestiune 160 

         -  cărucioare 53 

         -  alte articole protetico-ortopedice 107 

10.3   Nr. Invalizilor luaţi la evidenţă în perioada gestionară 39 
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         -  pentru cărucioare 39 

         -  pentru alte articole protetico-ortopedice   

10.4   Nr. invalizilor aflaţi la evidenţă la sfîrşitul perioadei gestionare (10.1-

10.2+10.3) 27 

10.5   Perfectate documente pentru CREPOR 39 

XI. Cazare în instituţii sociale 

11.1   Perfectate pachete de documente pentru cazare 13 

11.2   Numărul persoanelor cazate în perioada gestionară 13 

XII. Compensaţii nominative pentru transportul urban 

12.1   Numărul mediu lunar al beneficiarilor de compensaţii (nr.total pe 

per.de gestiune/nr.de luni)  
4724 / 12 

luni 

           -  invalizi de gr. I 1696 

           -  invalizi de gr. II 3028 

12.2   Suma compensaţiei calculată în perioada de gestiune 2205360,00 

           -  invalizi de gr. I 1000640,00 

           -  invalizi de gr. II 1204720,00 

12.3   Numărul mediu al beneficiarilor de permise (nr.total pe perioada de 

gestiune/nr.de luni)  
1971 / 12 

luni 

           -  invalizi de gr.I 104 

           -  invalizi de gr.II 1867 

12.3   Numărul de permise perfectate în perioada gestionară 215 

           -  invalizi de gr.I 7 

           -  invalizi de gr.II 208 

12.4   Numărul de dublicate perfectate  în perioada gestionară 133 

           -  invalizi de gr.I 6 

           -  invalizi de gr.II 127 

12.5   Numărul de permise retrase în perioada gestionară 77 

           -  invalizi de gr.I 31 

           -  invalizi de gr.II 46 

XIII.  Eliberarea taloanelor de călătorie pentru CSI 

13.1   Total eliberate taloane 40 

           a)  Eliberate taloane pentru călătoria gratuită 4 

           b)  Eliberate taloane pentru călătoria cu reducere de 50% 36 

XIV. Înaintarea demersurilor pentru perfectarea paşaportului străin 

14.1   Total înaintate demersuri pentru perfectarea paşaportului străin 185 

            a)  pentru perfectarea gratuită 46 

            b)  pentru perfectarea cu reducere de 50% 139 

XV.   Compensaţia anuală pentru cheltuielile 

de deservire cu transport a persoanelor cu disabilităţi ale aparatului locomotor 

15.1   Numărul dosarelor preluate de la Ministerul Protecţiei Sociale 

Familiei şi Copilului 293 

15.2   Perfectate dosare pentru stabilirea compensaţiei 157 

15.3   Numărul beneficiarilor de compensaţie 137 

15.4   Suma  compensaţiei 44359 

XVI. Adresări şi petiţii 

16.1   Parvenite adresări verbale în audienţă 10707 

          inclusiv:   

          -   şefului DAS 1586 

          -   şefului adjunct 1351 

          -   specialiştilor principali  9251 

          -   asistenţilor sociali 1702 



 26 

          -   şefilor secţiilor de deservire la domiciliu 1270 

16.2   Parvenite cereri 5417 

          inclusiv:   

          -  de înscriere la cantina socială 1895 

          -  pentru acordarea ajutorului material în bani 333 

          -  pentru eliberarea biletelor de tratament sanatorial 906 

          -  pentru înscrierea în lista pentru protezarea dentară 292 

          -  pentru acordarea cărucioarelor şi articolelor protetico-ortopedice  39 

          -  pentru cazare în instituţii sociale 834 

          -  de stabilire a compensaţiei nominative la transport 13 

          -  de refuz de compensaţie nominativă la transport pentru perfectarea 

permisului 483 

          -  de refuz de pemis pentru stabilirea compensaţiei 255 

          -  pentru eliberarea taloanelor CSI 79 

          -  pentru stabilirea compensaţiei anuale pentru deservirea cu transport 40 

             a  persoanelor cu disabilităţi ale aparatului locomotor 157 

          -  pentru compensaţia cheltuielilor de funerare a veteranilor 0 

          -  pentru repartizarea loturilor de pămînt 0 

          -  pentru luarea la deservire 108 

          -  altele 0 

16.3    Parvenite petiţii 2835 

XVII.  Anchete sociale 

17.1     Perfectate anchete sociale în perioada de gestiune 4236 

          -  de înscriere la cantina socială 4154 

          -  pentru acordarea ajutorului material în bani 2265 

          -  pentru cazare în instituţii sociale 12 

          -  pentru luarea la deservire  108 

          -  altele 0 

XVIII.  Formarea bazei de date a serviciilor sociale 

18.1  Nr. beneficiarilor de servicii sociale luaţi la evidenţă în per. gestionară 8738 

18.2  Nr. persoanelor care au beneficiat de servicii sociale în per. gestionară 8756 

XIX.  Ajutor social   

Numărul solicitanţilor de ajutor social 550 

Numărul cererilor care au fost eliberate pentru a fi îndeplinite 256 

Numărul cererilor care au fost înregistrate  30 

Numărul care au fost prelucrate în comun cu casa teritorială de asigurări sociale 23 

Numărul beneficiarilor de ajutor social conform deciziei şefului direcţiei 

asistenţă   

socială şi protecţie a familiei 1 

 

 

8. Asistenţa medicală în sector 

Serviciul medical a fost orientat spre optimizarea utilizării resurselor disponibile spre 

ameliorarea sănătăţii publice prin măsurile profilactice, implicării populaţiei în soluţionarea 

problemelor comunitare de sănătate, asigurării accesului populaţiei la serviciile medicale 

prevăzute în Programul unic pentru anul 2008. 

Numărul vizitelor de ambulatoriu la medicul de familie este la nivelul anului precedent, 3,4 

vizite la un locuitor, inclusiv 5,2 vizite la un copil. Rata vizitelor la medicina generală este de 

64,2%, în cabinetele specializate – 35,8%. Rata vizitelor înregistrate de persoanele asigurate de 

către stat este de 66,2% , de persoanele angajate în câmpul muncii - de 32,0%. 
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Pe parcursul anului 2008 au fost efectuate 11,2 mii tramente cu medicamente gratuite 

persoanelor asigurate, din ele 9,9% în staţionarul de zi. 

Au fost prescrise medicamente compensate persoanelor asigurate în sumă de 4,1 mln. lei, 

unei persoane asigurate revenindu-i lunar - 2,7 lei. 

Pierderile de muncă pe motiv de boală la nivel de ambalator a crescut cu 1,3% - de la 216,7 

la 223,1 zile la 100 PVAM . În structura cauzelor de incapacitate de muncă pe motiv de boală 

predomină: 

• traumatismele cu 49,8 zile la 100 PVA, în scădere cu 0,6%; 

• afecţiunile acute ale căilor respiratorii – 38,3, respectiv în scădere cu 13,0%;  

• afecţiunile sistemului locomotor – 33,4, respectiv în creştere cu 11,5%; 

• afecţiunile sistemului circulator – 24,1, respectiv în creştere cu 3,1%. 

Controlul profilactic al elevilor de vârstă ţintă (7, 11, 15 şi 17 ani) din instituţiile 

preuniversitare a fost desfăşurat în lunile februarie-mai 2007, conform orarului stabilit, în zilele 

profilactice (sâmbăta), în 92,7%. Reabilitarea copiilor cu patologii cronice s-a efectuat în condiţii 

de ambalator, staţionar şi în centrele de reabilitare pentru copii „Sergheevca” şi „Ceadâr-Lunga”. 

Patologia cronică depistată diferă în aceste categorii de vârstă, respectiv: 

• vârsta 7 ani: predomină patologia ORL cu 73,0 cazuri, patologia aparatului renourinar cu 

58,8 cazuri şi a văzului cu 49,4 cazuri la 1000 copii; 

• vârsta 11 ani: patologia tactului digestiv cu 109,0 cazuri, patologia renourinară şi patologia 

SNC cu 78,2 cazuri, patologia ortopedică cu 80,6 cazuri la 1000 copii; 

• vârsta 15 ani: patologia văzului cu 72,0 cazuri, patologia tactului digestiv, SNC şi 

ortopedică cu 36,0 cazuri la 1000 copii; 

• vârsta 17 ani: predomină patologia aparatului digestiv şi a văzului cu 58,4 cazuri la 1000 

copii. 

Se atestă o dublare a patologiei sistemului nervos şi a tulburărilor mintale faţă de anul 

precedent în toate grupele de vârstă, dar mai pronunţat la maturi. 

Pe perioada de referinţă au fost înregistrate 143 cazuri de tuberculoză, indicile morbidităţii 

prin tuberculoză este de 83,8 cazuri la 100 mii locuitori, în scădere cu -12,1% - de la 95,3 la 83,8 

cazuri la 100 mii locuitori. 

Situaţia medico-demografică în sector pe parcursul ultimilor 5 ani rămâne stabilă, structura 

reproductivă a populaţiei este regresivă - rata copiilor sub 15 ani este de 12,9%, rata persoanelor 

peste 50 ani de 28,1%, 

Rata persoanelor cu vîrsta peste 60 ani este de 16,2% faţă de pragul de îmbătrânire 

demografică de la 12,0% situaţie ce influenţează negativ starea sănătăţii publice şi solicită resurse 

suplimentare pentru a face faţă provocărilor. 

Mortalitatea generală în teritoriu înregistrează o creştere neînsemnată de la 8,0% la 8,1%, 

faţă de 12,0% pe RM în 2007, mortalitatea la vârsta aptă de muncă rămâne constantă la nivelul de 

3,3% (la 1000 persoane în vârsta aptă de muncă) faţă de 5,6% pe RM în 2007. 

Mortalitatea infantilă este în creştere cu 29,9% - 8,7% faţă de 6,7% în 2007 (fiind 

înregistraţi copii de la 500 gr.). 

În anul 2008 a fost înregistrat un caz de mortalitate maternă faţă de 2007 când nu au fost 

înregistrate asemenea cazuri. 

Mortalitatea copiilor sub 5 ani este de 6,7% faţă de 7,0% în 2007. 

Natalitatea în teritoriul sectorului Botanica este în creştere cu 7,3% - 8,8% conform OSC 

ori 11,5%o conform datelor reale. Sporul natural este pozitiv 0,7% faţă de negativ 1,5%o pe RM 

în 2006.  

Programul financiar CNAM a crescut cu 44,8 % de la 30677,8 mii la 44418,7 în mediu la 

un locuitor asigurat revin 322,2 lei (circa 30$ SUA) pentru asistenţă medicală de ambalator. 

Suplimentar au fost prescrise medicamente compensate în valoare de 26,9 lei în mediu la un 

locuitor asigurat, achitate de CNAM. 

Salariul mediu lunar a crescut cu 40,2 - de la 2362 lei la 3312 lei. 
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S-au efectuat lucrări de reparaţii capitale din sursele administraţiei publice locale în valoare 

de 500,0 mii lei inclusiv: acoperişul CMF nr. 1 – str. Titulescu 37, rosturile clădirilor CCD, CMF 

nr. 3 bd. Dacia 5/2; CMF nr. 2 str. Independenţei 28, geamuri termopane – scara CCD şi reparaţii 

curente în valoare de 1747,8 mii lei din surse proprii. 

Alocaţiile din bugetul municipal sunt de 2743,0 mii lei inclusiv în cadrul programelor 

naţionale au fost în mărime de 1043,0 mii lei: programul Diabet – 479,0 mii lei, programul 

Antidolore – 431,0 mii lei, programul recruţi – 33,0 mii lei, programul lactate pentru copii în 

primul an de viaţă – 100,0 mii lei. 

Alocaţiile administraţiei publice locale pentru procurarea mijloacelor fixe (aparat 

radiologic digital) – 1200,0 mii lei. 

Alocaţiile proprii pentru achiziţionarea mijloacelor fixe – 1190,0 mii lei. 

 

9. Promovarea culturii naţionale în sector 

Secţia tineret, cultură şi sport pe parcursul anului 2008 a desfăşurat activitatea în  

conformitate cu deciziile, dispoziţiile organelor ierarhic superioare, a regulamentelor şi planurilor  

de lucru ale Preturii sectorului şi Secţiei, având drept scop promovarea politicii Republicii 

Moldova în domeniul tineretului, culturii şi sportului. În  activitatea Secţiei drept principii de bază 

au fost puse recunoaşterea priorităţilor valorilor spirituale,  educativ – morale, propagării valorilor 

naţional-culturale şi istorice, în spiritul tradiţiei şi obiceiurilor seculare, a modului sănătos de 

viaţă, a susţinerii talentelor autentice din sector şi municipiu. 

Coordonarea activităţilor  în domeniile culturii, tineretului şi sportului,  organizarea de 

acţiuni cu caracter educativ, cultural – artistic, sportiv sunt obiectivele în   activitatea secţiei. 

În anul curent au fost inventariate  obiectele de menire social-culturală din sector, si 

constatăm că actualmente în sector activează peste 55 de obiecte în domeniul culturii: 5 cămine 

culturale, 4 dintre care sunt în subordinea Ministerului Culturii: 1 – municipal (Palatul de Cultură 

„Orion”) si 3 –comunale (Casa de Cultură  Sîngera, lăcaşele de cultură Revaca şi Bacioi (fără 

sediu), Palatul de Cultură al Feroviarilor aparţine sindicatelor de ramură.  Căminele culturale care 

au activat pe lângă întreprinderile „Combinatul de carne”, „Combinatul de lapte” , „Micron” (cu 

sedii adaptate) au aparţinut sindicatelor de ramură şi în urmă stării financiare precare aceste 

cămine culturale au fost lichidate. În prezent sunt folosite ca săli de activităţi în cadrul instituţiilor. 

Cluburile „AIR Moldova”, „Avtodorojnic”, Tehnicumului Financiar Bancar (în prezent Colegiul 

de Informatică), Tehnicumului Industrial Pedagogic (în prezent Colegiul de Ecologie) şi altele 

(instituţii departamentale) au fost  lichidate iar sediile sunt utilizate ca încăperi pentru  festivităţi 

interne. Palatul de Cultură „Semnal” a fost privatizat şi este utilizat pentru prestarea altor servicii. 

 În sector activează 11 biblioteci, inclusiv  Centru Academic Internaţional „Mihai 

Eminescu”, cinci din ele sunt filiale ale Bibliotecii Municipale „B.P. Hajdeu”.   

 De asemenea în sector activează 4 instituţii de învăţământ cu profil de cultură: Colegul  

Republican de muzică „Ştefan Neaga”; Colegiul Republican  de Arte Plastice „Al. Plămădeală”; 

Şcoala de Arte „Alexei Stârcea”; Liceul Orăşenesc Teatral. 

 Pentru locuitorii sectorului Botanica precum şi pentru toţi chişinăuienii şi oaspeţii 

capitalei activează 4 zone de agrement (Grădina Botanică, Grădina Zoologică, Parcul „Valea 

Trandafirilor” cu  orăşelul de jocuri distractive, Parcul „Valea Crucii” cu „Muzeul Satului”), 2 

Centre de creaţie a copiilor: Centrul Orăşenesc al Tinerilor Naturalişti şi Centrul de Creaţie al 

Copiilor „Luceafărul” şi Centrul de cultură hispanică. 

 E de menţionat că în prezent în sectorul Botanica nu există nici o instituţie profesională 

de cultură, nu funcţionează nici un cinematograf (cinematograful „Columna” a fost privatizat). 

Unica instituţie de cultură de stat – Casa de Cultură a sectorului, (str. M. Milo) cu sediul în localul 

şcolii de Arte „Al. Stârcea” a fost lichidată mai mult de 10 ani în urmă. Este stringentă nevoie de a 

construi şi reconstrui lăcaşele de cultură din  Băcioi şi PC „Orion” precum şi reanimată activitatea 

unor lăcaşe de cultură care practic s-au  transformat în discoteci (lăcaşul de cultură Revaca), club-

disco „Flagrant” etc. 
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În conformitate cu aceiaşi  dispoziţie Secţia tineret, cultură şi sport anual efectuează 

monitorizarea obiectivelor sportive din sector.  Actualmente  în sector activează circa 180 

obiective din domeniul culturii fizice şi sportului, din care putem remarca: 

- cluburi sportive de nivel republican – 3 (Clubul RS „Olimpia”, Clubul sportiv „Codru” şi 

Clubul de fotbal „Zimbru”); 

- instituţii de învăţământ cu profil sportiv – 1 (Liceul Internat Republican cu Profil Sportiv); 

- terenuri de sport şi stadioane – 38 (23 de fotbal, 8 de baschet şi 7 mixte, care funcţionează 

în cadrul instituţiilor de învăţământ); 

- terenuri de sport în cartiere – 25 (11 de baschet şi 14 mixte). 

- săli de sport – 53  (din ele încăperi adaptate – 37) sunt la balanţa instituţiilor de învăţământ 

din sector; 

-  bazine de nataţie – 4. 

-  săli de Fitness şi Champing – 11 (private). 

Informaţia despre starea lucrurilor la capitolul dezvoltarea culturii fizice şi sportului este 

anual reflectată în Raportul statistic nr. 1 – CF Dezvoltarea culturii fizice şi sportului şi  prezentată 

organelor ierarhic superioare. 

Pe parcursul anului 2008 s-au întreprins măsuri concrete în vederea promovării în viaţă   a 

cerinţelor Legii cu privirea la tineret, cultură şi sport, s-au desfăşurat diverse programe de tineret, 

cultural-artistice, sportive distractive s-au organizat şi desfăşurat acţiuni de masă în zilele 

sărbătorilor naţionale, profesionale, datelor remarcabile. 

 Pe parcursul anului în curs au fost organizate acţiuni cultural-artistice, sportive de masă,  

de tineret, instructiv-metodice, printre care menţionăm: acţiuni cultural-festive, artistice, sportive 

de masă: „Ziua mondială  a copiilor”, „Ziua Independenţei  Republicii Moldova”, „Limba noastră 

cea Română”, „Hramul Chişinăului”, „Decada tineretului”. Festivalul – concurs municipal al 

obiceiurilor şi tradiţiilor de iarnă „Florile dalbe” ediţia a XIII-a; Festivalul  municipal al cântecului 

popular pascal „Pentru Tine, Doamne”, ediţia a XII-a; Festivalul municipal al cântecului ostăşesc 

„La  onor, la datorie”, ediţia a XII-a; Concursul municipal de Aranjament floristic cu tematică 

pascală, Concursul municipal al ouălor încondeiate,  Concursul  municipal al jucăriilor pentru 

Pomul de Crăciun, Concursul municipal de aranjament floristic cu tematica Crăciunului şi Anului 

Nou. Acţiuni cultural-artistice  de ziua „Lucrătorului medical şi farmacistului”; „ Ziua 

Profesională a Pedagogului”; „Ziua Poliţiei”; Sărbătorilor de Paşti, Sărbătorilor de Iarnă, etc. 

 La capitolul activităţi de tineret au fost organizate acţiuni de promovare a modului 

sănătos de viaţă, de promovare a dreptului omului, acţiuni de stimulare a participării la viaţa 

comunitară şi asociativă, acţiuni pentru tinerii cu dizabilităţi, acţiuni ecologice,  distractive  şi alte 

acţiuni de tineret ce ţin de organizarea timpului liber al tinerilor  şi antrenarea lor în viaţa social-

culturală a sectorului. 

Un rol aparte a  revenit conlucrării cu responsabilii pentru problemele de educaţie din 

instituţiile de învăţământ  în scopul organizării timpului liber şi odihnei tinerilor, implicării lor la  

efectuarea lucrărilor de amenajare a terenurilor de sport, la lucrările de salubrizare, amenajare şi 

înverzire a parcurilor, scuarelor şi străzilor din sector. (Acţiunea „Frunziş”, „Un arbore pentru 

dăinuirea noastră”).  

Au fost întreprinse măsuri şi organizate acţiuni sportive ca “Oastea şcoală  a bărbăţiei”, la 

nivel de sector, municipiu şi competiţii republicane, Concursul pompierilor – juniori, etapele de 

sector şi municipală. Participarea  la competiţiile municipale  cu antrenarea copiilor concursul de 

fotbal „Guguţă”, etapele de sector, municipal (locul I şi III), republicană (locul II şi V) 

participarea activă la “Ziua Olimpică Mondială”. Organizarea acţiunii sportive de masă: 

„Deschiderea sezonului sportiv”, organizate programe demonstrativ-sportive în cadrul acţiunilor 

cultural-artistice de masă. 

Comisia  pentru combaterea traficului de fiinţe umane. Pentru realizarea Programului 

de  activitate al Comisiei  municipale pentru combaterea traficului de fiinţe umane pe anul 2008, 

s-a conlucrat cu subdiviziunile şi instituţiile APL şi alte instituţii abilitate şi cointeresate de a 

preveni, combate şi contracara acest viciu social. În scopul eficientizării activităţii instituţiilor 
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abilitate s-au întreprins măsuri concrete de informare, în special a tinerei generaţii – în calitate de 

grup ţintă pentru o mai bună înţelegere a fenomenului şi eficientizare a comunicării între actorii 

implicaţi în lupta cu grupările şi reţelele de traficanţi -  acţiuni de răspuns a statului menite să 

redea încrederea populaţiei în ziua de mîine.  

Pentru atingerea acestui deziderat Pretura sectorului Botanica în urma stabilirii 

parteneriatului real şi eficient de durată a întreprins următorul volum de acţiuni: 

De către Secţia tineret, cultură, sport a fost organizat un seminar cu tema „Prevenirea 

traficului de fiinţe umane” cu participarea directorilor adjuncţi  din instituţiile de învăţămînt 

universitar incomplet şi mediu special. În strânsă colaborare cu sectorul asociativ a fost organizat 

un seminar instructiv metodic pentru liderii de tineret din instituţiile de învăţământ secundar 

profesional şi universitar incomplet,  unde tinerii s-au familiarizat cu scopurile şi programele de 

acţiuni ale ONG-urilor de profil şi au participat în calitate de voluntari la difuzarea materialelor 

informative (reviste, pliante, fluturaşi ş.a.) în instituţiile lor de învăţământ. Pentru cadrele 

didactice din gimnaziul internat nr. 2 a fost organizat seminar instructiv - metodic cu participarea 

voluntarilor şi elevilor din instituţia nominalizată (în calitate de grup ţintă). În cadrul instituţiilor 

de învăţământ de toate nivelurile sau desfăşurat ore educative, lecţii deschise,  diverse activităţi 

extraşcolare – concursuri de desen şi eseu, întâlniri, lecturi, mese rotunde şi seminare cu 

participarea reprezentanţilor ONG-urilor din domeniu.  

S-a conlucrat cu organele de ordine publică în depistarea şi combaterea propagării 

violenţei, prostituţiei, narcomaniei şi altor fenomene antisociale, trimestrial au fost supuse 

controlului activitatea cluburilor-disco, disco-barurilor şi agenţilor economici ce prestează servicii 

audio-video în scopul depistării agenţilor ce prestează activităţi ilegale. 

Au fost întreprinse măsuri întru asigurarea continuităţii activităţii Secţiei, perfectării şi  

implementării a diverselor forme şi metode de lucru în scopul conlucrării cu asociaţiile obşteşti de 

tineret, conlucrării cu subdiviziunile Preturii pentru realizarea programelor propuse, etc. Vastul 

program organizat şi desfăşurat pe parcursul anului a fost realizat graţie conlucrării dintre 

administraţia publică locală, subdiviziunile ei, instituţiile de învăţământ (Universităţi, Colegii, 

şcoli polivalente şi de meserii, licee şi şcoli de cultură generală) cît şi ONG – urilor şi agenţiilor 

economici din sector. 

În scopul îndeplinirii Hotărârii Parlamentului Republicii Moldova  nr. 415 din 24.10.2004 

„Privind adoptarea Planului naţional de acţiuni în domeniul drepturilor omului pentru anii 2004-

2008” şi  a Dispoziţiei Primarului general nr. 1115-d din 08.12.2004 „Cu privire la Programul 

municipal de acţiuni în domeniul asigurării, respectării şi  protecţiei drepturilor fundamentale ale 

omului pentru anii 2004-2008”, Secţia a elaborat şi monitorizat Programul de acţiuni al Preturii  în 

domeniul Drepturilor omului pentru anii 2004-2008. Programul cuprinde 9 domenii de activitate 

la îndeplinirea cărora îşi aduc aportul subdiviziunile Preturii, în colaborare cu instituţiile, 

organizaţiile şi ONG-urile de profil. Activitatea se desfăşoară în următoarele domenii: 

- Domeniul asigurării dreptului la muncă; 

- Domeniul asigurării dreptului la ocrotirea sănătăţii; 

- Domeniul asigurării dreptului la educaţie; 

- Domeniul asigurării dreptului la un mediu sănătos; 

- Domeniul asigurării dreptului la informaţie, libertatea opiniei şi exprimării; 

- Domeniul asigurării dreptului la viaţă, integrare fizică şi psihică; 

- Protecţia socială a persoanelor cu disabilităţi; 

- Asigurarea drepturilor copilului; 

- Informarea şi promovarea drepturilor omului. 

Secţia tineret, cultură şi sport în colaborare cu ONG-urile, „Centrul de informare şi 

documentare privind  drepturile omului” a  organizat seminare, mese rotunde precum şi 

promovarea Educatorilor de la Egal la Egal, care au activat în instituţiile de învăţământ 

promovând modul sănătos de viaţă, în scopul prevenirii maladiilor social-condiţionate (tabagism, 

alcoolism, narcomanie, HIV/SIDA). Programul „Educatori de la Egal la Egal” cuprinde un spectru 

larg de acţiuni în scopul educaţiei pentru sănătate, informaţie şi  documentare, prin organizarea  
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lecturilor şi cluburilor de discuţii în instituţiile de învăţământ la diferite tematici:  combaterea şi 

profilaxia HIV/SIDA, tabagism, alcoolism, narcomanie, comportamentului social, violenţa în 

familie şi societate, drepturi şi obligaţiuni, participarea în viaţa comunităţii etc. 

Pe parcursul anului,  dar în special primăvara şi toamna anului, în sector se desfăşoară 

acţiuni educativ - ecologice, de protecţie a mediului, precum şi diverse concursuri cu tematică 

ecologică („Oraşul meu – mândria mea”; „Cel mai curat bloc”, „Un pom pentru dăinuirea 

noastră”; etc.) unde sunt antrenate instituţiile şi tineretul studios. Au fost organizate acţiuni 

culturale şi  de educaţie spirituală, concursuri - TVC, cu tematica ecologică.  

În scopul perfecţionării profesionale funcţionarii Secţiei au participat pe parcursul anului 

curent la stagii, seminare, întruniri pentru specialiştii în domeniul tineretului şi sportului.  

Secţia tineret, cultură şi sport în comun cu instituţiile şi ONG-urile de profil a organizat 

seminare instructiv-metodice cu participarea directorilor adjuncţi pe problemele de educaţie, 

membrii Consiliilor locale, etc. Pentru tineretul studios din instituţiile de învăţământ secundar – 

profesional, universitar incomplet şi universitar din sector au fost organizate, mese rotunde, 

traininguri, ore de diriginţie,  întâlniri cu specialişti din diverse domenii – Asociaţia  teritorial 

Medicală, Dispensarul Narcologic, Comisariatul de Poliţie, etc. întâlniri cu reprezentanţii 

sectorului asociativ – Centrul de Resurse „Tineri şi Liberi”, Asociaţia „Narcologie”,  Asociaţia 

„Tinerii pentru  dreptul la viaţă” s.a. Secţia TCS a organizat ateliere instructive cu liderii de tineret 

din instituţiile de învăţământ în scopul creării Consiliilor Locale ale tinerilor în cadrul instituţiilor 

de învăţământ din sectorul Botanica, pentru a stimula participarea tinerilor la procesul de luare a 

deciziilor, accesul liber la servicii şi informaţii, monitorizarea respectării drepturilor fundamentale 

ale omului. 

Convingerile morale reprezintă o viziune asupra normelor şi principiilor morale, ele 

constituie baza conduitei omului şi îi caracterizează personalitatea, în ajutorul tinerilor pentru aşi 

forma o viziune şi atitudini corecte faţă de viaţă au fost întreprinse măsuri de conlucrare cu 

părinţii, în baza principiilor de parteneriat şi lucrul în echipe multidisciplinare în teritoriu. În 

colaborare cu Asociaţia „Motivaţie” şi Centrul de zi „Speranţa” au fost organizate acţiuni cultural 

- artistice şi sportive pentru copiii cu dezabilităţi motrice cu genericul „Să nu excludem nici un 

copil”. 

 Pretura sectorului Botanica va continua conlucrarea cu subdiviziunile de resort 

responsabile de  spectrul larg de probleme sociale din sector: Comisariatul de Poliţie, Direcţia 

educaţie, tineret şi sport, Direcţia pentru Protecţia Drepturilor Copilului, Direcţia Asistenţă 

Socială,  IMSP Asociaţia Medical Teritorială, etc., în scopul sporirii şi stimulării activităţii 

subdiviziunilor la realizarea şi implementarea prevederilor organelor ierarhice superioare, la 

realizarea Planurilor naţionale de acţiuni în diferite domenii. 

 

 

    

  

10. Învăţământul public în sector 

Problemele managementului  educaţional, învăţământului dezvoltativ-formativ, menţinerii 

bazei tehnico-materiale a instituţiilor de învăţământ şi educaţie, organizării alimentării copiilor, 

evidenţei documentaţiei financiar-gospodărească s-au aflat în centrul atenţiei la  Direcţia Educaţie, 

Tineret şi Sport sectorul  Botanica, astfel fiind preconizate şi realizate: 

 

 

 şedinţe ale Consiliului Consultativ al Direcţiei Educaţie, Tineret şi Sport sectorul Botanica                                                                                                     

- 4 

 şedinţe ale Consiliului de Administrare al Direcţiei Educaţie, Tineret şi Sport sectorul 

Botanica                                                                                                    - 5 

 şedinţe cu managerii instituţiilor preuniversitare                                        -  5 
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 şedinţe cu managerii  instituţiilor preşcolare                                              -  7 

 şedinţe cu şefii de gospodărie  din instituţiile preşcolare                                                                             

     şi preuniversitare din sector                                                                       -  3 

 

 

 

 

ACTIVITATEA   INSTITUŢIILOR  DE ÎNVĂŢĂMÂNT  PREŞCOLAR 

 

 

Pentru   asigurarea continuităţii la realizarea concepţiei dezvoltării învăţământului în 

Republica Moldova, a curriculumului de educaţie şi instruire pentru preşcolarii de vârsta 3-5 ani şi 

5-7 ani, serviciul preşcolar în anul  de studii 2007-2008  şi-a orientat activitatea în atingerea 

următoarelor obiective: 

 aplicarea  tehnologiilor informaţionale moderne; 

 de la administrare  spre  un  management corporativ; 

 de la managementul curriculumului la managementul cunoştinţelor. 

În anul  de studii 2007 -2008  în sectorul Botanica  au activat   39 instituţii preşcolare cu un 

contingent de  6832 copii   înscrişi pe  listă.  

 Funcţionează  303 grupe , din ele 64  de creşă  şi  239  de  grădiniţă.  

 Procesul educaţional este organizat în baza „Curriculumului educaţiei şi instruirii copiilor 

de diferite tipuri”, paralel se implementează în  instituţiile preşcolare nr.120, 216, 152 programul 

alternativ „Pas cu Pas”. 

Conform planului complex de ativitate a Direcţiei Generale Educaţie, Tineret şi  Sport   

municipiul Chişinău în anul  de studii 2007- 2008 au fost efectuate 2 controale frontale  în  

instituţiile preşcolare nr.71, 45(Brăila)  cu  scop de  studiere a procesului de dirijare şi control şi 

acordarea ajutorului metodic. Rezultatele inspecţiei din aceste două instituţii au demonstrat, că 

procesul educaţional este dirijat cu multă eficienţă şi înaltă responsabilitate de administraţiile 

respective. 

Pentru perfecţionarea măiestriei pedagogice a cadrelor didactice au fost organizate reuniuni 

metodice în lunile noiembrie şi aprilie. 

În luna noiembrie cu tema” Educarea etico – morală a copiilor de vârstă preşcolară” în 

instituţiile preşcolare nr.99,153,168,165,103,122. 

În luna aprilie cu tema ”Valoarea creativă a activităţilor artistico –plastice în grădiniţă,”    

gr.nr. 106, 141, 96, 182, 112, 49. 

 Pe parcursul anului s-au efectuat 7 controale tematice: 

1. Evaluare pregătirii instituţiilor preşcolare către anul nou de studii”.( toate instituţiile ) 

2. „Respectarea cerinţelor la evidenţa şi executarea actelor normative  ce reglamentează 

activitatea instituţiilor preşcolare”.(gr. nr.77, 101, 171, 118, 139, 216). 

3. „ Respectarea cerinţelor curriculare la elaborarea proiectării de lungă durată  şi poiectarea 

zilnică.”(gr,nr. 17, 71, 91, 104, 180). 

4. „ Evaluarea creativităţii copiilor de vîrsta 5-7 ani” (gr. nr.40,112,106, 142, 153). 

5. „ Implimentareanoilor tehnolgii de dirijare ţi control de către ehipele manageriale în 

instituţiile preşcolare”.(gr.nr 44, 49,123, 35, 98). 

6. „ Rolul managerului principal al instituţiei preşcolare în realizarea unui parteneriat eficient 

cu familia” (gr. nr.104, 214, şc –gr. 120, 165, 216). 

7. „ Educare culturii ecolgice la preşcolari” ( gr. nr.89, 99, 112, 122, 151). 

 Realizând prevederile Legii Învăţămîntului Republicii Moldova în scopul cuprinderii 

copiilor cu grădiniţa copiilor de 0-7 ani şi instituţionalizarea copiilor de 5-7 ani. 

La 15.12.2007 numărul copiilor  în instituţiile preşcolare constituie 6706 copii, din ei de 5-7 

ani – 2700 copii. 
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Necuprinşi cu grădiniţa sunt 199 copii; la 01.09.2007 – 75 copii din comuna Sîngera sunt 

pregătiţi de şcoală la şcoala nr.66 din comună, iar 95 copii se vor pregăti de şcoală în incinta şcolii 

primare nr. 101, Băcioi. 

La şcoală vor pleca 1350 copiii. 

Pe parcursul anului  de studii 2007-2008 au fost efectuate 118 controale operative cu diverse 

obiective: 

 frecvenţa copiilor; 

 salubrizarea; 

 instituţionalizarea copiilor de 5-7 ani; 

 perfectarea sanitaro-igienică şi epidemiologică; 

 respectarea instrucţiunii cu privire la ocrotirea vieţii şi sănătăţii copiilor. 

 acordarea ajutorului metodic grupelor managerială la diferite probleme. 

Organizarea alimentaţiei în instituţiile preşcolare este unul din factorii decisivi, care 

influenţează sănătatea şi nivelul dezvoltării fizice şi psihice la copii. 

În sectorul Botanica în 21 de instituţii preşcolare s-a organizat alimentaţia suplimentară. 

La capitolul prestării serviciilor educaţionale contra plată din instituţiile preşcolare a 

sectorului numărul ofertelor s-a majorat comparativ cu nul 2006  

La moment instituţiile preşcolare nr.216, 153, 139, 151, 180, beneficiază de un şir de 

servicii, care au un impact pozitiv asupra modernizării învăţământului preşcolar. 

În fiecare lună a anului au fost desfăşurate şedinţe cu managerii instituţiilor preşcolare, unde 

se pun în discuţie diferite teme: 

 Alimentaţia copiilor; 

 Morbiditatea copiilor; 

 Rezultatele controalelor tematice; 

 Atestarea cadrelor; 

 Instituţionalizarea copiilor, 

 Ocrotire vieţii şi sănătăţii copiilor. 

Conform planului de activitate a DGETS  au participat la concursurile municipale: 

- „Ploaia steluţelor” – 18 instituţiile preşcolare . 

- „Scena copiilor”  -23   instituţii  preşcolare. . 

  Conform ordinului DGETS nr.83 din 13.01.2007 „Cu privire la prevenirea cazurilor de 

corupţie în instituţiile de învăţământ”, în toate instituţiile preşcolare au fost emise ordinele interne 

şi aduse la cunoştinţă angajaţilor contrasemnătură. În fiecare instituţie este amenajat panoul 

informaţional pentru părinţi pe care sunt acroşate ordinele DGETS municipiul Chişinău „Cu 

privire la acumulările ilicite de bani”; „Cu privire la prevenirea cazurilor de corupţie în 

învăţământ”. 

Pe  parcursul  anului de studii 2007 -2008 au fost înregistrate plângeri verbale şi scrise de 

la părinţi din gr.nr.165, 141, 104, 214,168, 96, 99,151, 139 care au fost examinate şi date 

răspunsuri solicitanţilor. 

Toate instituţiile preşcolare au realizat obiectivele Programului -3  de  dezvoltare  a fost 

pus accent pe calitatea procesului de educaţie şi instruire. 

Problema globală a instituţiilor  preşcolare a fost şi este –problema cadrelor didactice. Vacansii -

106 educatori, 3 asistente medicale, ajutori de educatori, conducători muzicali, bucătari ş.a. 

 Reieşind din cele expuse pentru anul de studii 2008-2009 urmează să fie realizate 

următoarele obiective: 

1. Optimizarea reţelei instituţiilor de învăţământ preşcolar. 

2. Implementarea curriculumului pentru copii de vârsta 1-7 ani. 

3. Instituţionalizarea copiilor de 5-7 ani. 

4. extinderea serviciilor educaţionale contra plată prin crearea asociaţiilor obşteşti pentru 

părinţi în instituţiile preşcolare. 

5. Reparaţia grupelor din instituţiile de învăţământ preşcolar nr.104, 180, 182, 181, 165, 

44, 141, 142, 214 , 103 pentru amplasarea copiilor de creşă ce sunt înscrişi la rând. 
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ACTIVITATEA   INSTITUŢIILOR   DE    ÎNVĂŢĂMÎNT   PREUNIVERSITAR 

În conformitate cu prevederile Legii Învăţământului, planul complex de activitate al 

Direcţiei Generale Educaţie, Ştiinţă, Tineret şi Sport municipiul Chişinău şi Direcţiei Educaţie, 

Tineret şi Sport sectorul Botanica, Regulamentului de activitate al Direcţiei Educaţie, Tineret şi 

Sport sectorul Botanica, activitatea de bază a fost orientată spre realizarea următoarelor sarcini: 

 perfecţionarea principiilor şi metodelor de activitate în baza legislaţiei în vigoare. 

 Implementarea în practica pedagogică a analizei pedagogice în scopul perfecţionării 

procesului educaţional; 

 Utilizarea raţională a potenţialului intelectual, creării condiţiilor de învăţământ; 

 Elaborarea programei de dezvoltare a învăţământului în sectorul Botanica şi optimizarea 

reţelei instituţiilor preuniversitare; 

 

     Pentru realizarea acestor sarcini au fost organizate şi desfăşurate un şir de controale 

tematice, speciale, operative . 

- evaluarea activităţii echipelor manageriale ( şcoala primară nr.90, şcoala .nr. 3, 

31, liceul ”Mihai Grecu”, liceul ” Iu.Haşdeu”, liceul ”Traian”) 

    evaluarea acumulării de note  în cataloagele şcolare  către finele  simestrului I  al 

anului de studii  2007 - 2008 (liceul ”Elena Alistar”, liceul  „Mircea cel Bătrîn”,  liceul  

„Mihai Grecu”, şcolile nr. 6, 49,  17, liceul ”Traian”) – rezultatele au fost ascultate la 

şedinţele operative, la şedinţele cu managerii instituţiilor preuniversitare în cadrul 

Direcţiei Educaţie, Tineret şi Sport sectorul Botanica 

- monitorizarea realizării planului de activitate (în toate instituţiile  de învăţământ 

pe parcursul  anului în special către finele  anului şcolar. 

Realizarea planului de activitate  în instituţiile de  învăţămînt  preuniversitare nr. ( 31, 

gimnaziul nr. 102 satul Brăila, liceul „Mihai Grecu”, liceul Iu.Haşdeu”) după agenda Direcţiei 

generale, educaţie, ştiinţă, tineret şi sport mun. Chişinău). 

 

    În cadrul controlului au fost evaluate următoarele aspecte: 

 

- respectarea cerinţelor de bază  cu privire la perfectarea Planului de activitate a instituţiei 

- asigurarea continuităţii în planurile pentru ultimii  3 ani. 

- eficienţa proiectării activităţilor şi realizarea celkor planificate. 

- calitatea deciziilor şi realizarea lor. 

 

                             Mijloace  de investigare : 

 

- Programul de dezvoltare al instituţiilor: 

- Planurile de activitate pentru ultimii  3 ani de activitate. 

- rocesele  verbale ale şedinţelor consiliilor profesorale  şi cele de Administraţie. 

        

                         În  rezultat s-au constatat  următoarele: 

 

 Sistemul învăţământului preuniversitar din  Republica Moldova se află în plină 

modernizare şi schimbare spre deschidere, colaborare cu comunitatea în scopul asigurării sale spre  

cerinţele  generale – europene, sporirea competenţii profesionale. 

        În baza reformei învăţământului, care a demarat acum 10 ani, a fost pusă Legea 

Învăţământului din  anul 1995, materializată apoi în Programul Naţional de dezvoltare a 

învăţământului ce reprezintă un model proiectiv, o anticipare ideală ce urmează a fi îndeplinită ca 

finalitate a acţiunii de lungă durată în perspectiva evoluţiei societăţii în Republica Moldova. 
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        Finalităţile învăţământului preuniversitar derivă din idealul educaţional, politica generală a 

reformei curriculare, din  concepţia învăţământului primar, gimnazial, liceal, precum şi din 

tendinţele actuale ale dezvoltării curriculare pe plen mondial. 

        În scopul realizării procesului educaţional de calitate în conformitate cu prevederile 

programului de dezvoltare a liceelor „Iulia Haşdeu”, „Mihai Grecu”, şcoala nr. 31 , gimnaziul nr. 

102 satul Brăila , pentru perioada anilor 2001 – 2007 au fost create condiţii adecvate pentru 

desfăşurarea procesului educaţional de calitate. 

              Dirijarea procesului educaţional în liceul teoretic „Iulia Haşdeu”, se efectuează în baza 

planului  de activitate care conţine toate compartimentele necesare ţi care pun e în mişcare întreg 

ciclul managerial. Echipa managerială posedă la cel mai înalt nivel arta managementului, are 

cunoştinţe specifice  domeniului, capacităţi, abilităţi, talent şi vocaţie care asigură eficienţa socială  

conducerii liceului. Liceul are o înaltă cultură organizaţională, prin  aprobarea sistematică a tuturor 

componentelor . Administratorii îşi dezvoltă performanţele sale nu doar prin aplicarea corectă a 

actelor normative ale Ministerului Educaţiei şi Tineretului şi a Direcţiei Generale Educaţie, 

Tineret şi Sport, dar şi prin norme proprii elaborate în instituţie. Aceasta şi este cheia renovării 

instituţiei. 

                  Problema asupra căruia îşi construieşte activitatea liceului „Mihai Grecu”, a fost 

iniţiată  3 ani în urma  : „ Democratizarea şi umanizarea procesului educaţional”. 

                 Educaţia estetică a elevului prin prisma perceperii succesului. Diferenţierea ca aspect al 

umanizării învăţării. Tot colectivul a fost divizat în  3  grupe după acestea direcţii ale problemei şi 

în discurs de un  an şi-au întocmit cîte un plan-minimum şi un plan – maximum de activităţi , apoi 

la finele anului de studii  fiecare subgrupă organizează şi desfăşoară o conferinţă ştiinţifico-

practică la tema care a lucrat. Apoi grupele îşi schimbă subtema de studii. Astfel în decurs de  3  

ani grupele au studiat toate fiecare subdiviziune a problemei liceului. Pe parcursul fiecărui an de 

studii în planul de activitate al instituţiei problema asupra cărui lucrează liceul ca un fir roşu 

uneşte toate activităţile desfăşurate în liceu: 

      Eficientizarea activităţii metodice, în cadrul vizitelor în toate instituţiile s-a acordat asistenţă 

metodică la diferite aspecte ale activităţii administraţiilor şcolare. 

În scop de asistenţă metodică s-au efectuat diverse controale în şcoala nr. 3, şcoala primară 

nr.90, şcoala nr.30. 

În conformitate cu Planul – complex de activitate al Direcţiei educaţie, tineret şi sport sectorul 

Botanica  pentru anul de studii  2007 – 2008  şi în scopul evaluării administraţiei instituţiei de 

învăţământ preuniversitar în păstrarea contingentului de elevi, prevenirea abandonului şcolar , s-a 

realizat controlul tematic „ Rolul managerului instituţiei de învăţământ preuniversitar în 

prevenirea abandonului şcolar” în următoarele instituţii : liceul „Tudor Vladimirescu”, şcolile nr. 

30, 31, gimnaziul nr. 67 satul Revaca. 

În vederea prevenirii abandonului şcolar administraţiile instituţiilor de învăţământ preuniversitar 

nr. 30,31, liceul „Tudor Vladimirescu”, gimnaziul nr, 67 satul Revaca conlucrează cu Direcţia 

pentru protecţia drepturilor copilului, Inspectoratul de poliţie pentru minori. Cazurile de 

neşcolarizare şi  abandon şcolar sunt aduse la cunoştinţa acestor organe pentru a combate 

fenomenul abandonului şcolar. 

         În acest sens , se menţionează rolul primordial al şcolii în stabilitatea corectă a motivelor şi 

determinarea instanţei  care poate interveni în soluţionarea problemei. 

N şcoala nr. 30 se menţionează activitatea administraţiei la lucrul individual cu elevii ce sunt în 

grupa de risc, se ţine o legătură zilnică cu părinţii elevilor ce prezintă probleme la frecvenţa 

orelor.   

    -   Activitatea consiliului profesoral şi administrativ în instituţiile de învăţământ. 

- organizarea şi desfăşurarea tezelor de vară în liceele „Mihai Grecu”, „Mircea cel Bătrîn”,  

„ Tudor Vladimirescu”, liceul  „Elena Alistar”, şcoala  nr.nr.6, 30, 13, 49 

        În  semestrial I al anului   de studii   2007 – 2008  au fost, de asemenea, efectuate controale 

tematice avînd obiective prioritare buna organizare a desfăşurării procesului educaţional şi 

acordării asistenţei metodice. Astfel, au fost efectuate  vizite  în  liceul  „Mircea cel Bătrîn”,  
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„Mihai Grecu”, liceul „Alexandru cel Bun” , şcolile nr.  3, 13 şcoala primară nr.90, ginmaziul nr. 

102 satul Brăila, gimnaziul nr. 17. 

A fost evaluat orarul în  liceul „Traian”,  şcolile nr. 3,  liceul ”Mircea cel Bătrîn”, şcoala 

primară nr. 90, şcoala nr. 100 comuna Băcioi. În rezultat s-a propus modificarea orarului în şcoala 

nr.3, s-a revenit cu control repetat, însă I semestru a finisat fără schimbări, esenţiale. Administraţia  

instituţiei motivează această situaţie prin suprasarcină profesorilor la unele discipline. 

Probleme la elaborarea planului au fost atestate în şcoala nr. 100 comuna Băcioi . Dificilă a 

fost şi înlocuirea orelor în cazurile absenţei profesorilor din diverse motive. 

       A fost verificată perfectarea cataloagelor în şcolile nr.  17, 6, 13, 31, 3, liceul „ Tudor 

Vladimirescu” ,  şcoala primară  nr. 90,  liceul ”Nicolae Iorga”, liceul  „B.P.Haşdeu”, liceul  

„Mihai Eminescu” – notele informative au fost prezentate la Direcţia Educaţie, Tineret şi Sport, 

discutate la şedinţa Consiliului de Administraţie  a  Direcţiei Educaţie Tineret şi Sport sectorul 

Botanica, la şedinţa cu managerii instituţiilor de învăţământ preuniversitar  în cadrul Direcţiei 

Generale , Educaţie, Tineret şi Sport municipiul Chişinău. 

Pe parcursul anului de studii   2007- 2008   la un control deosebit s-a aflat situaţia morbidităţii în 

colectivele de copii şi măsurile întreprinse de către administraţiile şcolilor în micşorarea 

numărului de îmbolnăviri epidemice. Astfel, în instituţiile unde  s-au înregistrat cazurile de 

hepatită (şcolile nr. 13, 31, liceul „Alexandru cel Bun”,  liceul  ”Traian”),cazuri de tuberculoză 

(liceul ”Tudor Vladimirescu”, gimnaziul  nr. 17); îmbolnăviri de gastroenterită, microsporie 

(liceul ”Liviul Rebreanu”, şcoala nr.6) au fost efectuate controale operative ale regimului sanitar 

în şcoală.  

Săptămânal s-au colectat şi s-au transmis date despre cazuri de „ORION”. La control a fost 

şi imunizarea copiilor. 

         Notele informative au fost discutate la şedinţa Consiliului Consultativ al Direcţiei 

Educaţie, Tineret şi Sport  sectorul Botanica, 3 cazuri  de TBC în gimnaziul nr. 17, au fost la 

controlul strict al Direcţiei Educaţie, Tineret şi Sport sectorul Botanica. 

În cadrul acestui control s-a verificat şi rolul Asociaţiilor părinteşti în  consolidarea bazei 

materiale ale punctelor medicale şcolare; activitatea educativă şi de profilaxie în rândurile elevilor. 

         Pe parcursul anului  de studii  2007- 2008 la un control deosebit s-a aflat şi 

organizarea alimentaţiei şcolare.  În cadrul vizitelor în şcoli se verifica şi organizarea alimentaţiei 

elevilor, activitatea comisiei de triaj.        

         În instituţii în cadrul diverselor controale s-a verificat şi documentaţia ce ţine de 

alimentarea elevilor, modalitatea de deservire a dejunului, varietatea produselor, asigurarea cu 

utilaj. În rezultat se constată că în ospătării nu lucrează sistema de ventilare ) şcolile nr. 3, 6 ), 

maşina de spălat  vesela ( în majoritatea instituţiilor de învăţământ din sector). 

      Au fost atestate probleme şi puse în discuţii la şedinţele operative a Direcţiei Educaţie, 

Tineret şi Sport sectorul Botanica la  activitatea  „ bufetului” ( liceul  Iulia  Haşdeu” . În rezultat s-

a schimbat atitudinea faţă de prestarea produselor alimentare; s-a  organizat primirea prânzului 

cald pentru elevii ce  frecventează orele de meditaţie în incinta ospătăriei şcolii nr. 30. 

    La un control deosebit s-a aflat starea epidemică de gripă, săptămânal s-au colectat şi 

totalizat datele despre nivelul  îmbolnăvire în instituţiile de învăţământ preuniversitar. 

Controale operative la salubrizarea teritoriului instituţiilor şi a pregătirii edificiilor către 

sezonul rece au fost efectuate în şcoala nr.6,  şcoala primară  nr. 90, gimnaziul nr.  67 satul 

Revaca,  liceul ”Traian”,   liceul ”Nicolae Iorga”, liceul  „Mihai Grecu”, şcoala nr.68 Dobrogea, 

şcoala .nr.17, şcoala nr.49, liceul  „Alexandru cel Bun” orăşelul Sângera,  în cadrul bilunarului au 

fost verificate toate teritoriile şi încăperile instituţiilor preuniversitare. 

          Către finele I semestru   a anului    2007  a fost la un control deosebit organizarea şi 

desfăşurarea tezelor de iarnă. Au fost multiplicate şi repartizate ordinele Direcţia Generală ,  

Educaţie, Ştiinţă, Tineret şi Sport  municipiul Chişinău, a fost verificată documentaţia ce ţine de 

acest compartiment al activităţii. Rezultatele acestui control  vor fi   puse în cadrul şedinţei 

Consiliului Consultativ a Direcţiei Educaţie, Tineret şi Sport  sectorul Botanica, controlul s-a 

efectuat comparativ pe ultimii 3 ani. 
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Către  finele anului de studii şi în cadrul pregătirii către convorbirile cu administraţiile 

instituţiilor s-a verificat activitatea instituţiilor pentru întreg  anului de studii 2007 - 2008. 

Totalurile acestui control s-a analizat în cadrul convorbirilor la Direcţia Generală Educaţie, 

Tineret municipiul Chişinău   şi la Consiliul Consultativ a Direcţiei Educaţie, Tineret şi Sport 

Botanica. 

            Obiectivele controlului  au  fost: 

1. Organizarea şi programarea raţională a activităţii manageriale în raport cu obiectivele  

stabilite. 

1. Respectarea principiului eficienţei activităţii manageriale: ( realizat în baza aplicării 

metodelor de informare şi eliberare a deciziilor, prin stabilirea de obiective clare). 

2. Inovarea permanentă a metodelor şi tehnologiilor manageriale. 

3. Schimbarea educaţională planificată şi schimbarea educaţională progresivă a instituţiei. 

       Au fost  utilizate următoarele  metode: 

- observarea activităţii desfăşurate de echipa managerială, cadrele didactice; 

- analiza reuşitei academice şi a performanţelor şi dărilor de seamă, cataloagelor 

şcolare; 

     În cadrul controlului s-a constatat, că în majoritatea instituţiilor se asigură o divizare 

corectă a responsabilităţilor între membrii administraţiei. 

Analiza activităţii corpului didactic din şcoli oferă posibilitatea de a identifica starea de 

lucruri în şcoală, problemele care se impun a fi soluţionate. Prin intermediul investigaţiilor se 

determină priorităţile , se stabilesc obiectivele. 

    În concluzie  ţi în  rezultatul controalelor se propun următoarele: 

A  propune pentru anul viitor  de studii un seminar pentru directorii şi directorii adjuncţi din 

unele  instituţii un seminar de sector în perfectarea proceselor – verbale în şcoala  nr. 68 

Dobrogea. 

A lua la un  control strict activitatea şcolii nr. 100 comuna Băcioi, şcoala – primară nr. 90, 

unde pe parcursul anului de studii nu s-au stabilit relaţii  de parteneriat  administraţie – profesor – 

elev părinţi – comunitate. 

    Pentru finalizarea anului  la  20 instituţii de învăţământ li s-a repartizat toate ordinele ce ţin de 

finalizarea reuşită a anului de studii 2007-2008. 

În rezultatul acestor măsuri şi în conformitate cu planul de acţiuni pentru combaterea 

corupţiei în învăţământ s-a elaborat măsuri şi în cadrul Direcţiei Educaţie Tineret şi Sport sectorul 

Botanica.  

 Pentru finalizarea  primului semestrul  de studii 2008 instituţiilor de învăţământ li s-a 

repartizat toate ordinele ce ţin de finalizarea reuşită a  primului semestru   2008. 

În concluzie şi în rezultatul controalelor se propune  următoarele: 

1. Pentru anul de studii 2008 – 2009  semestru II   de a  organiza un seminar  pentru 

directorii şi directorii adjuncţi din unele instituţii de învăţământ preuniversitare , un 

seminar de sector în perfectarea  proceselor-verbale şi a documentaţiei şcolare în 

şcoala nr. 68 Dobrogea. 

2. A atenţiona directoarea şcolii primare nr.90 dna Eugenia Caraianu,  la executarea şi   

lichidarea  lacunelor  depistate în cadrul trecerii în revistă a instituţiei, a  stabili relaţii 

de colaborare eficientă cu membrii colectivului profesoral. 

 

11. Protecţia Drepturilor Copilului în sector 

Prezentul raport reprezintă situaţia şi rezultatele activităţii Direcţiei pentru Protecţia 

Drepturilor Copilului sectorul Botanica (în continuare Direcţia) pentru perioada anului 2008, 

format în baza unei ample retrospective a împlinirilor, în consecinţa cărora s-a constatat că, pe  

parcursul perioadei de referinţă,  Direcţia  şi-a orientat activitatea spre găsirea celor mai oportune 

forme de protecţie a copilului aflat în dificultate. 
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 Colaboratorii Direcţiei fiind fideli valorilor de muncă în echipă şi urmând neabătut 

cursul spre ridicarea calităţii muncii, în activitatea s-a, au ţinut cont de rezultatele mediatizate, care 

au fost înregistrate la sfârşitul  anului în toate ramurile Direcţiei.  

Obiectivele principale sunt:  

- optimizarea prevenirii abandonului copilului; 

- folosirea formelor de alternativă la instituţionalizarea copilului;  

- reintegrarea copilului în familia biologică sau în familia lărgită, respectând interesele 

superioare ale copilului; 

- resocializarea familiei, realizarea prevenirii abuzului, neglijării, maltratării faţă de copil; 

- schimbarea atitudinii de indiferenţă manifestată de comunitate faţă de copii cu 

dizabilităţi, schimbarea opiniei publice cu privire la problematica accesibilităţii 

persoanelor cu dizabilităţi, promovarea modelului de participare activă a lor în viaţa 

socială;  

- stabilirea relaţiilor de parteneriat cu diferite instituţii guvernamentale şi ONG-uri, care 

prestează servicii Copilului şi Familiei. 

Beneficiari: 

- copii orfani şi rămaşi fără ocrotirea părintească; 

- familii cu mulţi copii şi familii socialmente vulnerabile; 

- familii cu copii cu dizabilităţi; 

- copii delicvenţi; 

- familii dezorganizate; 

- reprezentanţii comunităţii; 

- copii instituţionalizaţi;   

- copii abuzaţi, neglijaţi; 

- copii cu risc de abandon. 

Parteneri:  

- Pretura sectorul Botanica, 

- Asociaţia Medicală Teritorială; 

- Direcţia Educaţie, Tineret şi Sport; 

- Comisariatul de Poliţie, Inspectoratul pentru Problemele Minorilor; 

- Procuratura de sector; 

- Centrul de Plasament Temporar al Minorilor; 

- Localurile cultural publice; 

- Direcţia Asistenţă Socială; 

- Asociaţia obştească a invalizilor; 

- Oficiul Stării Civile; 

- Centrul de creaţie a copiilor “Luceafărul”; 

- ONG-uri; 

- Agenţi economici. 

Principiile de colaborare cu partenerii: 

- abordarea asistenţei individual fiecărui beneficiar; 

- aplicarea noilor metode în lucru la caz, implicând echipa multidisciplinară; 

- stabilirea relaţiilor de parteneriat. 

 

Activitatea Direcţiei cu copii orfani şi rămaşi fără ocrotirea părintească 

Ca obiectiv principal în activitatea de protecţie a drepturilor copilului rămas fără ocrotire 

părintească, este: evaluarea şi susţinerea  formelor  familiare de plasament, acordarea asistenţei 

juridice, psihologice, materiale atît tutorilor, cît şi copiilor din această categorie.  

Pe parcursul anului  2008, au fost depistaţi  88 copii rămaşi fără îngrijire părintească, dintre 

care cu statut de orfan 22. 

În dependenţă de particularităţile fiecărui caz, pentru fiecare copil a fost aleasă cea mai 

potrivită formă de protejare şi anume: 
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- ocrotiţi prin adopţie - 19; 

- ocrotiţi prin tutelă/curatelă - 49; 

- plasaţi în Casa municipală Specializată a Copilului - 5; 

- plasaţi în şcoala de tip internat - 8; 

- stabilirea indemnizaţiilor lunare de stat (au împlinit 16 ani) - 13; 

- aranjaţi în instituţii de alternativă – 7. 

 

Dinamica numărului de copii rămaşi fără îngrijire părintească depistaţi în ultimii patru ani: 

În anul: 2005 -  245,    

              2006 -  286, 

              2007 -   281, 

              2008 – 257. 

 
Adopţia este unica soluţie viabilă pentru copilul abandonat, este cea mai bună formă de 

protejare a copilului aflat în situaţie de risc.  

Diagrama adopţiilor care au avut loc în ultimii 4 ani arată în felul următor:    

                2005 - 16,      

               2006 -  26,    

               2007 -  30,    

               2008 – 19.  

  

                      
 

Neavând un loc stabil de muncă, mulţi părinţi sunt nevoiţi să plece peste hotarele ţării, iar 

copiii sunt lăsaţi pe seama rudelor. În urma evaluării au fost depistaţi 369 copii la care unul din 

părinţi este plecat peste hotare. În urma examinării condiţiilor sociale şi de trai, de către pedagogii 

organizatori, au fost depistaţi 302 copii rămaşi fără îngrijire părintească la care ambii părinţi sunt 

plecaţi peste hotarele ţării, dintre care 179 copii cu vîrsta de pînă la 7 ani.  

La evidenţa Direcţiei sunt 64 de copii rămaşi fără îngrijirea părintească la care ambii 

părinţi sunt plecaţi peste hotarele ţării, asupra cărora este instituită tutela, dintre care 11 instituite 

în anul 2008. Acest număr are tendinţă de a creşte. 

Un rol important pentru relevarea copiilor orfani şi a copiilor rămaşi fără îngrijire 

părintească îl au pedagogii organizatori la locul de trai. Ei au avut sarcina de a asigura atenţie 

fiecărui copil din categoria vizată în acordarea asistenţei sociale. Obiectivul principal al fiecărui 
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pedagog a fost de a fi aproape de tutori şi copiii aflaţi sub tutelă/curatelă, a-i îndruma cum să se 

resocializeze, cum să se descurce singuri şi cum să găsească soluţii la propriile probleme. În acest 

scop în Centrele Comunitare pentru Copii şi Tineret au avut întâlnirile tutorilor şi copiilor cu 

specialişti de ramură (jurişti, medici, reprezentantul Agenţiei de ocupare a forţei de muncă, 

Inspectoratul de Poliţie pentru minori  ş.a). 

Cu ajutorul pedagogilor-organizatori a fost evaluată situaţia şi întocmite actele  la 85% din 

copii rămaşi fără îngrijire părintească, aflaţi în evidenţa Direcţiei, care s-au anexat la dosare. 

Analizând copiii orfani care în anul de studii 2008-2009 au fost înmatriculaţi la instituţii 

superioare am constatat că numărul lor considerabil a crescut şi constituie 37 de studenţi.  

Pe parcursul anului şcolar, lunar, 42 copii rămaşi fără îngrijire părintească au beneficiat de 

abonamente pentru călătoria în transportul urban. 

În anul curent s-a continuat lucrul de determinare a statutului copilului aflat sub tutelă. De 

către specialistul în tutelă/curatelă a fost stabilit statutul copilului prin decădere din drepturi 

părinteşti la 6 copii.   

            Copiilor rămaşi fără ocrotirea părintească, (circa 100 de copii) au fost asiguraţi 

gratis cu foi la tabăra de odihnă „Poieniţa veselă”, „Andrieş”, „Sadova”, „Prietenia”, „Luceafărul”, 

„Nistrul”, „Romantica”, „Olimp”.  Un număr considerabil de copii au fost cuprinşi cu activităţi 

educativ-culturale de către pedagogii-organizatori, au frecventat gratuit bazinul, muzee, Centre de 

agrement ş.a.  

Către sărbătorile de iarnă 105 copii rămaşi fără ocrotirea părintească au participat la 

activitatea organizată în incinta Preturii sectorului Botanica, beneficiind de cadouri cu dulciuri şi 

de colete oferite de organizaţia creştină „Adra” şi „Tinerii pentru Cristos”.  

 

Protecţia socială a familiei 

Având drept scop protecţia socială a familiilor socialmente vulnerabile pe parcursul  anului 

2008 au fost întreprinse un şir de acţiuni şi anume: 

- depistarea şi luate la evidenţă a 192 familii  cu 404 copii şi scoşi din evidenţă în legătură 

cu atingerea majoratului şi schimbarea locului de trai 400 familii cu 864 copii. La moment la 

evidenţa Direcție se află 1081 familii cu 2005 copii.  

Dacă facem o comparaţie cu anii precedenţi se observă scăderea numărului de familii 

aflate la evidenţa Direcţiei,                                                                                                                     

 

                                          

              

 

 

 

 

 

- oferirea unui şir de consultaţii şi informaţii juridice, psihologice şi de protecţie socială, 

familiile au avut posibilitatea să-şi rezolve problemele avute, astfel ieşind din criză. 

- conlucrarea cu diferite unităţi din comunitate, telefonic în baza a 146 demersuri. În 

urma acestor conlucrări au fost perfectate 13 adeverinţe de naştere, 4 buletine de identitate, prin 

Dispoziţia pretorului 5 copii au fost aranjaţi la grădiniţă în mod gratis, în conlucrare cu Oficiul 

forţelor de muncă 5 părinţi au fost angajaţi în cîmpul muncii, 4 copii la cursuri de profesie.   

-  au fost înaintate 11 cereri în Instanţa de Judecată: cu privire la luarea forţată a copiilor 

din familie – 5 cazuri, decăderea din drepturi părinteşti - 6 cazuri. 

Avînd drept scop ameliorarea stării de criză a familiilor aflate în dificultate, stabilirea 

statutului copiilor aflaţi în Casa municipală Specializată a Copilului şi Centrele de plasament, 

reintegrarea lor în familie, completarea dosarelor, în 29 cazuri au fost formate  planuri  individuale 

de intervenţie la caz. A fost stabilit statutul la 13 copii. Au fost reintegraţi în familia biologică 7 

copii. Din motiv, că n-a fost posibilă reintegrarea în familia biologică, din 10 copii propuşi spre 

2005 
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1394 

familii 
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adopţie, au fost înfiaţi 6 copii, 1 copil a fost plasat în familia Foster. Se lucrează asupra reintegrării 

în familie a 7 copii şi la stabilirea statutului a 7 copii.  

Menţionăm faptul, că acordarea ajutorului financiar prin intermediul Fondului municipal 

de susţinere socială a populaţiei aduce aportul în ameliorarea crizei materiale a familiilor. În  anul 

2008, la adresarea Direcţiei, de ajutor financiar au beneficiat 180 familii.  În comun cu Direcţia 

Educaţie Tineret şi Sport au fost selectaţi 1857 copii care au beneficiat de suport financiar către 

începutul anului şcolar 2008-2009.  Au fost selectaţi 177 copii invalizi care au beneficiat de ajutor 

financiar către Ziua invalidului. 

Pe parcursul anului şcolar, lunar, 36 copii au beneficiat de abonamente pentru călătoria în 

transportul urban. 

În total pe parcursul perioadei nominalizate, a fost acordat ajutor umanitar (vestimentaţie şi 

produse alimentare) pentru 188 familii. 

În scopul creării unui Comitet părintesc, care este un sprijin în activitatea Direcţiei s-a 

organizat adunări cu părinţii în Centrele Comunitare pentru Copii şi Tineri unde părinţii au fost 

sensibilizaţi cu activitatea Direcţiei şi în special a specialistului în protecţia familiei. Necesitatea şi 

importanţa a astfel de şedinţe, în cadrul cărora comunitatea este familiarizată cu mulţi factori 

necunoscuţi, ce ţin de activitatea Direcţiei. De către părinţi a fost acceptată propunerea de 

colaborare în comun întru soluţionarea  diferitor probleme a familiei. În cadrul Direcţiei, la 05 

martie curent, a avut loc adunarea cu părinţii. La această adunare s-a ales noul Comitet părintesc 

din sector. De asemenea, s-au pus în discuţie teme cum ar fi: educaţia sexuală a copiilor în diverse 

perioade de vîrste, drogurile şi consecinţele consumului de substanţe narcotice.    

Sărbătoarea „Ziua Internaţională a Familiei” a fost desfăşurată în parcul „Valea 

Trandafirilor”  unde au participat circa 200 copii şi părinţi care frecventează  Centrele Comunitare 

pentru Copii şi Tineri din sector. La această sărbătoare familiile au savurat un concert, au 

participat la concursuri, au beneficiat de prînzuri şi cadouri.  

În scopul organizării odihnei de vară a copiilor din familiile socialmente vulnerabile, în 

urma conlucrării cu Direcţia Educaţie Tineret şi Sport s-au odihnit în mod gratuit la tabăra cu sejur 

de zi 28 copii. La tabăra  „Poieniţa Veselă” s-au odihnit gratis 20 copii şi 30 copii au beneficiat de 

foi la preţ redus.  

A fost organizată o masă rotundă cu genericul „Promovarea tradiţiilor naţionale a 

Sărbătorilor de iarnă”. 

A devenit o tradiţie bine venită de a merge cu cadouri în familiile cu copii ţintuiţi la pat. 

Astfel la 1 iunie au primit colete cu produse alimentare 26 copii şi în ajunul sărbătorilor de iarnă 

24 de copii.  

Către sărbătorile de iarnă 100 de copii din familiile socialmente vulnerabile au participat la 

activitatea organizată în incinta Preturii sectorului Botanica, beneficiind de cadouri cu dulciuri şi 

de colete oferite de organizaţia creştină Tinerii pentru Cristos şi 20 copii din familiile social 

vulnerabile au beneficiat de cadouri de la ONG „Compasiune”.  

  

Protecţia copilului în conflict cu legea, activitatea Consiliului pentru Protecţia Drepturilor 

Copilului şi plasarea copilului în instituţii de stat cu întreţinere gratuită 

Accentul primordial al Consiliului pentru Protecţia Drepturilor Copilului a fost pus pe 

resocializarea copiilor, care suferă în urma neglijării din partea părinţilor ce duc un mod de viaţă 

antisocial, reintegrarea copiilor din internate în familia biologică, prevenirea criminalităţii în 

rîndurile copiilor, prevenirea abandonului şcolar, abuzului şi neglijării faţă de copil. 

În perioada ianuarie - decembrie 2008 au fost organizate 6 şedinţe, unde au fost examinate 

30 cazuri, prezentările fiind înaintate de DMPDC – 1, instituţii de învăţămînt – 2, IPM a CP s. 

Botanica – 21, Procuratură – 2, CPTM – 4. 

Cauzele examinării sunt: 

- cauzare de leziuni corporale – 2; 

- acte de desfrînare – 0; 

- furt – 3; 
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- consum de substanţe toxice, alcool – 3; 

- comportament antisocial - 7; 

- plecare sistematică neautorizată din familie - 4; 

- eschivarea premeditată de la învăţătură - 2; 

- practicarea cerşitului - 1; 

- vagabondaj - 7; 

- frecventarea internet-cafe  în orele interzise - 1. 

Comparînd numărul de cazuri examinate la Consiliul pentru protecţia drepturilor copilului 

în ultimii 5 ani este evident o descreştere. 

 

Anii 

 

2004 2005 2006 2007 2008 

Cazuri 

examinate 

99 60 72 49 30 

 

Problema acută examinată la şedinţele Consiliul pentru Protecţia Drepturilor Copilului a 

fost vagabondaj, comportamentul antisocial, plecare sistematic din familiei. S-a efectuat un  lucru 

profilactic de către pedagogii organizatori de la locul de trai, s-a acordat ajutor financiar prin 

intermediul Fondului municipal de susţinere socială a populaţiei pentru a contribui la şcolarizare. 

În urma examinării cazurilor la Consiliul au fost reîntorşi la şcoală de tip internat cu întreţinere 

gratuită de stat 4 copii. 

În urma analizei procesului şcolarizării s-a constatat micşorarea numărului de abandon 

şcolar. 

 

Anii 

 

2004 2005 2006 2007 2008 

Abandon  

şcolar 

11 31 39 22 2 

 

Au fost examinate 4 cazuri de consum a substanţelor toxice a minorilor, din motivul 

conflictului cu părinţii. În urma consumării pastilelor minorele au nimerit de urgenţă în “Centrul 

mamei şi copilului”. În comun cu Asociaţia Medical Teritorială şi Centrul de prevenire a abuzului 

faţă de copii “Amicul”, minorele au trecut un curs de tratament şi consultaţie psihologică, ca 

rezultat şi-au schimbat atît comportamentul, cît şi morala. 

Ceea ce ţine de dezinstuţionalizarea copiilor din şcolile de tip internat şi reintegrarea lor în 

familie, pe parcursul anului de învăţămînt nu au fost reintegraţi  copii şi dezinstituţionalizaţi 24 

copii, în prezent în instituţii de tip internat sunt 149 copii. 

Pe parcursul anului au fost interogaţi în şedinţe de judecată şi procuratură 24 minori care 

au comis infracţiuni. 

 

Instituţia  2004 2005 2006 2007 2008 

Comisariatul 

de Poliţie 

9 9 15 11 21 

Procuratura 6 3 5 6 2 

Judecătoria 4 7 11 7 - 

 

La evidenţa Direcţiei se află în total 50 copii delicvenţi, care practică: 

 Cerşitul – 8; 

 Vagabonzi –29; 

 Copii ce consumă alcool, droguri, substanţe toxice -13. 

La evidenţa Direcţiei sunt 17 copii în conflict cu legea. Majoritatea copiilor fac parte din 

familii socialmente vulnerabile, monoparentale, nefavorizate, unde se consumă băuturi alcoolice. 
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Părinţii nu au influenţă asupra copiilor, ceea ce se răsfrînge negativ asupra educaţiei lor. 

Majoritatea copiilor au fost ascultaţi la şedinţele Consiliului pentru protecţia drepturilor copilului, 

unde împreună cu echipa multidisciplinară s-a analizat situaţia fiecărei familii în soluţionarea 

problemelor acestor copii.  

Pe parcursul anului 2008, la Centrul de Plasament Temporar al Minorilor au fost reţinuţi 

61 copii din sector.  

 

   Diagrama reprezentată mai sus ne arată dinamica descreşterii numărului copiilor 

reţinuţi la Centrul de Plasament Temporar al Minorilor pe parcursul ultimilor 6 ani. 

 

Activitatea Centrelor Comunitare pentru Copii şi Tineri 

Prezentul raport reprezintă situaţia şi rezultatele activităţii Centrelor Comunitare pentru 

Copii şi Tineri  pentru anul 2008, format în baza evaluării activităţii pedagogilor organizatori la 

locul de trai.  

În cadrul  Direcţiei activează 14 Centre din care: 

- 2 Centre sportive. 

- 1 Centru tehnic 

- 11 Centre pe interese. 

Pe parcursul anului de către pedagogii organizatori, în colaborare cu administraţia şcolilor, 

IPM, specialiştii din Direcţie, organizaţiile statale şi neguvernamentale s-a lucrat asupra formării 

bazei de date a diferitor categorii de copii, conform cerinţelor nomenclatorului. 

În consecinţă, la evidenţa pedagogilor organizatori se află 753 copii, cu care a fost înfăptuit 

un lucru educativ-profilactic. 

Tabloul evidenţei copiilor aflaţi la evidenţa pedagogilor organizatori în comparaţie cu anii 

precedenţi este următorul: 

 

Categoria 2004 2005 2006 2007 2008 

Copii predispuşi de a săvîrşi 

infaracţiuni  

186 176 166 136 83 

Copii care practică cerşitul 6 5 8 1 19 

Copii care vagabondează 6 4 8 16 17 

Copii care fac abuz de alcool 17 18 16 15 14 

Copii care fac abuz de droguri 11 3 3 6 6 

Copii neşcolarizaţi 0 0 0 1 0 

Copii care abandonează şcoala 6 8 4 12 20 

Categoria specială de copii 45 20 27 17 14 

Copii, părinţii cărora sunt plecaţi 

peste hotarele ţării 

575 420 422 526 580 

Total: 852 654 654 730 753 

 

Avînd drept scop depistarea copiilor rămaşi fără îngrijirea părintească, părinţii cărora au 

plecat peste hotarele ţării, în baza informaţiei prezentate de administraţia instituţiilor şcolare şi 

preşcolare, de pedagogii organizatori s-au vizitat la domiciliu 302 copii rămaşi fără îngrijirea 

reţinuţi
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părintească, cu formarea proceselor verbale de examinare a condiţiilor de trai, scopul principal 

fiind evitarea cazurilor de abandon. 

Pe parcursul perioadei de dare de seamă:   

- au fost vizitate la domiciliu 803 familii, în baza cărui fapt au fost întocmite procese 

verbale de examinare a condiţiilor social - locative; 

- au fost organizate 50 de razii în scopul depistării copiilor vagabonzi, neşcolarizaţi, 

neglijaţi cu luarea măsurilor respective; 

- în luna mai şi octombrie a fost revizuită situaţia copiilor orfani şi a celor rămaşi fără 

îngrijire părintească, formate actele de cercetare a condiţiilor de trai şi s-au acumulat cererile 

tutorilor, cu privire la solicitarea foilor la tabăra de odihnă; 

- s-au elaborat 15 planuri de intervenţie individuală la caz. 

 A fost evaluată situaţia ce ţine de frecventarea de copii a taberelor cu sejur de zi.                  

Problema copiilor neşcolarizaţi şi care abandonează şcoala se află în permanenţă la un 

control strict al pedagogilor organizatori. Situaţia la finele anului este următoarea:  nici un copil 

neşcolarizat şi care abandonează şcoala. 

Datorită colaborării cu instituţiile extraşcolare s-a reuşit de organizat în Centre, 38 cercuri 

şi secţii sportive în care sunt încadraţi 911 copii.   

La 22 iunie curent s-a redeschis Centrul “Albatros”, bd. Trandafirilor, 29, care a căpătat un 

aspect estetic. Sunt create toate condiţiile pentru activitatea de joc a copiilor, cercurilor de interes: 

“Muzică”, “Aerobică”, “Floristică”.  

 

Activitatea educativ-culturală 

În scopul reducerii numărului de crime în rîndurile minorilor, abuzului de alcool, droguri, 

substanţe toxice, în cadrul Centrelor au fost 454 acţiuni educativ-culturale în Centre şi 12 acţiuni 

educativ–culturale la nivel de sector cu atragerea copiilor din micro cartiere, inclusiv şi a celor din 

categoria de risc. Mai reuşit au fost desfăşurate următoarele acţiuni:  

- Masa rotundă: ,,Fiecare copil are dreptul la apărare” – Centrul “Flacăra”, cu participarea a 

14 copii; 

- Training: ,,Şi el, şi tu, şi el şi ea, avem aceleaşi drepturi”- Centrul “Ştafeta”, cu participarea 

a 24 copii; 

- Seminar: ,,Problemele genurilor în societatea noastră”- Centrul ,,Viitorul”, cu participarea 

a 25 copii; 

- Training: ,,Abuzul şi tipurile de abuz”- Centrul ,,Viitorul”, cu participarea a 30 copii; 

- Seminar: ,,Ajută-te pe tine însuţi şi pe copilul tău”- Centrul ,,Ştafeta”, cu participarea a 30 

copii; 

- Concursul desenelor la tema: ,,Copilărie – păpădie”- Palatul Feroviarilor, cu participarea a 

16 copii; 

- Concursul eseurilor cu tema: ,,Copilul o minune – nu forţă de muncă”; 

- Disput: ,,Totul fără sănătate este nimic”- Centrul ,,Flacăra”, cu participarea a 28 copii; 

- Scrierea eseurilor : „Prevenirea traficului de femei şi copii ”; 

- Discuţie: „Copii – pradă uşoară a traficului” - Centrul „Ştafeta”, cu participarea a 30 copii; 

- Disput: „Drumul de la şcoală acasă”, - Centrul „Flacăra”, cu participarea a 16 copii; 

- Disput: „Părinţi plecaţi, copii lăsaţi în voia soartei”, Centrul „Cosmos”, cu participarea a 

16 copii; 

- Training: „Nu te lăsa influenţat” - Centrul „Viitorul”, cu participarea a 15 copii; 

- Seminar: „Regulile de circulaţie”- Centrul „Ştafeta”, cu participarea a 12 copii; 

- Disput la tema: „Traficul de fiinţe umane”- Centrul „Ştafeta”, cu participarea a 20 copii; 

- Disput: „ Drogul ucide” organizat la 1 decembrie „ Lupta împotriva SIDA” - Centrul  

„Flacăra”, cu participarea a 11 copii. 

La Centre, în comun cu specialiştii Direcţiei, au fost organizate mese rotunde cu invitarea 

părinţilor, în cadrul cărora părinţii au fost sensibilizaţi cu drepturile lor, cu drepturile copiilor, cît 

şi cu Legislaţia cu privire la asistenţa medicală şi socială. 
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La sărbătoarea ,,Ziua Familiei”, organizată la 15 mai, în scuarul parcului “Valea 

Trandafirilor”, au participat circa 200 copii şi părinţii lor, cu diverse surprize, concert şi servirea 

dulciurilor. 

Perioada estivală a debutat cu desfăşurarea în faţa magazinului „Palmira” a sărbătorii „Ziua 

Internaţională a Copiilor”, organizată de către pretura sect. Botanica în conlucrare cu administraţia 

magazinului. La această sărbătoare au participat circa 300 copii, dintre care 70 copii din Centre 

:18 copii orfani, 10 copii invalizi, 25 copii din familii numeroase şi 7 din familii needucogene . 

În perioada zilelor de 01 – 08.06.2008 în Centre au fost desfăşurate acţiuni consacrate 

sărbătorii „Ziua Internaţională a Copiilor”. Menţionez colaborarea cu biblioteca „Ştefan cel 

Mare”, care a organizat pentru copii  acţiuni pline de surprize cum ar fi: poveştile, poeziile, 

povestirile, expoziţiile de cărţi, lucruri de artizanat, autorii de cărţi. 

Pe parcursul întregii perioade estivale, în baza unui act de caritate organizat de 

administraţia Parcului „Valea Trandafirilor” din sector, 360 copii  din Centre au avut ocazia să 

viziteze jocuri distractive, în fiecare marţi a săptămînii. În urma adresărilor către organizaţiile de 

stat, cele obşteşti şi cele non-guvernamentale copiii au avut parte de o odihnă sănătoasă organizată 

la bazinul „Iunosti”(300 copii) 

S-au organizat 50 mese de binefacere la Centrul „Viitorul”.  

 La Centrul  ,,Flacăra”, în colaborare cu ONG ,,Viaţa Nouă”, la 19 octombrie, a fost 

organizat seminarul cu tema: ,,Narcomania – problema fundamentală a societăţii”, cu invitarea 

pedagogilor organizatori din sector. 

 

Activitate sportivă 

Sportul este o activitate pasionată a copiilor şi respectiv pe parcursul anului au fost 

organizate diverse competiţii sportive la fotbal, şah, tenis de masă.  

În martie-aprilie a fost organizat ,,Turneul municipal de fotbal”, unde echipa de copii 

Centrului ,,Viitorul” a ocupat locul II.  

În Centrul sportiv „Sparta”, la secţia Jiu-do, au activat 3 grupe. Discipolii acestor grupe au 

participat la diverse competiţii: 

- Turneul Internaţional din Kiev: - locul II; 

- Campionatul Municipiului Chişinău: - locul I, şi - locul III; 

- Campionatul European din Saraevo: - locul VII . 

- Turneul internaţional din or. Chişinău „Cupa Petrom”: - locul I 

Copiii din Centrul sportiv „Alîie Parusa” au participat la diverse competiţii dintre care: 

- 25-28 august -Turneul European: locul VII şi X;                           

- 13 septembrie - competiţii orăşeneşti: 2 copii –locul 1 şi 1 copil locul IV;  

- 25 octombrie - competiţii deschise ,,Maratonul de toamnă”: locul II şi V.               

În Centrul sportiv „Tinerii Ciclişti” îşi desfăşoară procesul de antrenament 60 copii care au 

participat la 5 competiţii  republicane desfăşurate în oraşele Tiraspol, Bălţi, Dubăsari, unde au 

obţinut locul I, II şi III. 

  

Odihna de vară a copiilor 

Menţionăm receptivitatea diferitor organizaţii, cu care se conlucrează ani în şir şi 

mulţumită cărora se creează condiţii reale întru organizarea şi desfăşurarea odihnei de vară a 

copiilor, organizarea timpului liber în scopul sporirii şi întăririi sănătăţii copiilor, micşorarea 

riscurilor de a comite infracţiuni, educarea calităţilor moral-volitive, etc.  

În perioada zilelor de 01 – 08.06.2008 în Centrele Comunitare pentru Copii şi Tineri, la 

locul de trai au fost desfăşurate acţiuni consacrate acestui eveniment. Menţionez colaborarea cu 

biblioteca „Ştefan cel Mare”, care a organizat pentru noi  acţiuni pline de surprize cum ar fi: 

poveştile, poeziile, povestirile, expoziţiile de cărţi, lucruri de artizanat, autorii de cărţi. 

În această perioadă s-a lucrat în asigurarea copiilor orfani şi acelor din familii vulnerabile 

cu foi pe gratis la tabere de odihnă „Poiniţa veselă”. Astfel în perioada de referinţă au fost 

repartizate 225 foi gratis şi circa 300 foi la preţ redus la tabăra: „Poieniţa veselă”, „Andrieş”, 
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„Sadova”, „Prietenia”, „Luceafărul”, „Nistrul”, „Romantica”, „Olimp”... Menţionăm aportul 

pedagogului organizator Tatiana Melnic în organizarea odihnei de vară din microsector şi anume 

căutarea prin diferite căi a mijloacelor de căpătare a foilor de odihnă în mod gratuit şi cu preţ 

redus în diferite tabere din republică. Astfel s-a reuşit a obţine circa 200 foi. 

De către pedagogii a fost organizată frecventarea copiilor din familiile socialmente 

vulnerabile în mod gratis a taberelor cu sejur de zi. S-a constatat: au activat în total 17 tabere cu 

sejur de zi. Total s-au odihnit circa 1500 copii. Gratis au frecventat  copiii din familii socialmente 

vulnerabile. 

La capitolul organizarea activităţilor, excursiilor s-a reuşit: 

- În fiecare zi de marţi, timp de 2 ore cîte 40-50 copii au vizitat gratuit atracţioanele din 

scuarul „Valea Trandafirilor”, în total 360 copii 

- 3 zile în săptămînă a cîte 50-60 copii au beneficiat de bazinul de înot „Iunosti”, peste 450 

copii  

- Vizitarea sălii de expoziţii „Brâncuşi”  

- Vizită la Muzeul de Arheologie şi Etnografie  

- Excursii la fabrica de îngheţată „Drancor”  

- Excursiile la Muzeul de Etnografie şi Istorie Naturală 

- Excursie la Muzeul de Arte Plastice  

- Vizite la biblioteca „Ştefan cel Mare”  

- Excursie la Muzeul „A.S.Puşkin”  

- Excursie la Muzeul Arheologic (figuri din ceară)  

- Excursie la menajerie 16.08.07  

Pe parcursul perioadei în cauză cu copii au fost organizate un şir de traininguri, ore de 

educaţie civică, dispute, seminare, cuprinzând temele de profilaxie a viciilor societăţii.  

 

Serviciul juridic   

Direcţia în activitatea sa şi-a propus  drept scop atît apărarea calitativă a drepturilor şi 

intereselor copiilor rămaşi fără îngrijirea părintească, cît şi acordarea ajutorului consultativ-juridic 

la cel mai înalt nivel familiilor aflate în situaţie de criză.  

Pe parcursul anului 2008 de către specialiştii Direcţiei a fost efectuat un volum enorm de 

lucru ce ţine de examinarea şi soluţionarea problemelor, ce vizează apărarea drepturilor copilului 

în instanţele judiciare, şi anume au participat la 224 procese  cu 422 şedinţe, dintre care:  

- recunoaşterea nulă a contractului de vânzare-cumpărare - 4; 

- recunoaşterea dreptului la spaţiul locativ-instalare - 4; 

- recunoaşterea dreptului la spaţiul locativ - evacuare  -  5: 

- determinarea locului de trai a copiilor  - 64; 

- ieşirea din ţară a copiilor - 7 procese; 

- înlăturarea obstacolelor în comunicarea cu minorii - 5; 

- decăderea din drepturile părinteşti  - 90; 

- luarea cu forţa a copiilor din familie -3; 

- stabilirea/constatarea paternităţii-3; 

- lipsirea limitei capacităţii de exerciţiu-1; 

- adopţii-25; 

- cauze privind învinuirea minorilor-11. 

Este evident faptul, că în marea majoritate prevalează cifra de procese admise, ceea ce 

demonstrează capacitatea şi forţele enorme depuse de specialişti. 

La categoria decăderi din drepturi părinteşti au fost examinate 90 procese cu 144 şedinţe.  

Dacă facem o analiza comparativa intre anii 2001-2008 avem următoarea dinamica: 
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De către colaboratorii Direcţie, în anul curent au fost intentate 11 procese. 

Menţionăm, că categoria apărarea dreptului la spaţiu locativ este una din cele mai 

complicate, care durează ani în şir şi în cele din urmă poate să aibă un rezultat nesatisfăcător. 

Pe parcursul anului 2008 au fost convocate 29 şedinţe a Comisiei de determinare a situaţiei 

copilului în dificultate, unde au fost examinate în  total 40 cazuri complicate pe diverse probleme. 

În acest context putem evidenţia următoarele:         

 privind participarea părintelui, ce locuieşte separate, la educaţia copilulului – 26 cazuri; 

 privind aprecierea locului de trai a copilului la cererea de chemare în judecată a mamei -

1 caz;                              

 privind decăderea din drepturi părinteşti şi plasarea copilului la gimnaziu- internat – 2 

caz;   

 privind schimbarea numelui de familie – 2 cazuri 

 privind instituirea/anularea tutelei – 5 cazuri 

 privind spaţiul locativ al copiilor – 1caz; 

 privind reintegrarea copiilor în familia biologică – 3 cazuri.   

 

Pe parcursul anului 2008 de colaboratorii Direcţiei au fost primiţi în audienţă şi consultaţi 

– 1467 cetăţeni, majoritatea problemelor cu care se adresează sunt legate de acordarea ajutorului 

financiar, apărarea drepturilor copilului la spaţiul locativ, decăderea din drepturi părinteşti a unuia 

dintre părinţi sau a ambilor în cazul copiilor aflaţi sub tutelă, stabilirea locului de trai la unul dintre 

părinţi, etc. 

Au fost examinate 1002 petiţii de la cetăţeni, dintre care 475 solicitări au fost cu privire la 

acordarea ajutorului material. Întru soluţionarea adresărilor parvenite au fost efectuate 603 vizite 

la domiciliu cu întocmirea actelor respective. 

Avînd drept scop îmbunătăţirea activităţii Direcţiei, calităţii ce ţine de apărarea drepturilor 

şi intereselor copilului, în consecinţa unei analize, am constatat unele obstacole în realizarea 

anumitor sarcini şi anume: 

 Unităţile de specialişti, ce revin Direcţiei să fie repartizate proporţional numărului de copii 

domiciliaţi în sector, numărului de adopţii şi a participărilor în Judecată;  

- Conlucrarea nesatisfăcătoare cu Primăriile din comunele sectorului; 

- Neexecutarea sarcinilor sale de către inspectorii netitulari din şcoli; 

- Lipsa posibilităţilor de a oferi un loc de trai orfanilor reîntorşi la baştină; 

- Imposibilitatea angajării în cîmpul muncii a copiilor; 

- Necesitatea reparaţiei capitale a Centrelor.  

- Ignorarea de către comunitate  a articolului 37 Codul Civil al Republicii Moldova. 

 

12. Situaţia criminogenă în sector 

Pe parcursul anului 2008, Comisariatul de poliţie al  CPS Botanica municipiului Chişinău 

şi-a organizat şi desfăşurat activitatea operativă şi de serviciu în conformitate cu prevederile 

programelor de activitate la realizarea calificată şi completă a Strategiei de Creştere Economică şi 

Reducerea a Sărăciei, Hotărârilor Guvernului Republicii Moldova; „Cu privire la aprobarea 
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Planului naţional pentru combaterea traficului ilicit de fiinţe şi organe umane”; „Cu privire la 

protejarea producătorului autohton”; „Cu privire la aprobarea Programului de combatere a 

transportului ilicit de călători”, a cerinţelor stipulate în Hotărârile Colegiului MAI a RM: nr. 1 din 

17.01.2008 „cu privire la combaterea crimelor cu rezonanţă sporită, a omorurilor, vătămărilor 

intenţionate grave, a celor comise în condiţii ne vădite şi a celor istorice”; nr. 2 din 19.01.2007 

„Cu privire la problema tergiversării examinării şi soluţionării petiţiilor”; nr. 3 din 18.07.2008 „Cu 

privire la combatere a narcomaniei şi traficului de droguri, nimicirea bazelor de materie primă, 

precum şi combaterea consumului de droguri în instituţiile de învăţământ şi locurile publice”; nr. 7 

din 19.05.2008 „Cu privire la asigurarea respectării cu stricteţe a legalităţii, disciplinei de serviciu 

şi personale de către colaboratorii OAI”, Hotărârea Colegiului Comun nr. 8/3/3/6/1/5/6 din 

16.07.2008 „Cu privire la desfăşurarea acţiunilor concrete în scopul combaterii delicvenţei 

juvenile”; precum şi a Indicaţiilor şi Dispoziţiilor MAI al RM, întreprinzând cu complex de 

măsuri orientate la apărarea drepturilor şi intereselor legitime ale omului, combaterea 

criminalităţii, inclusiv a celei organizate, corupţiei, traficului de fiinţe şi organe umane, economiei 

tenebre, cât şi asigurării ordinii publice în municipiu.   

Conform datelor statistice, pe teritoriul CPS Botanica mun. Chişinău s-au înregistrat 1343 

infracţiuni faţă de 1057 în aceiaşi perioada a anului precedent, sau majorare cu  14.8%. 

În perioada indicată au fost trimise procurorului total 959 d/p, procentul constituie 71,4%, 

urmărirea penală a fost finisată pe 801 cauze penale sau 59.6%.  

În instanţa de judecată au fost trimise 499 d/p, procentul fiind de 37.4 la sută. Încetate 125 

d/p sau 9.4%, clasate 55 d/p sau 4.1%, suspendate 1 d/p sau 0,1%.  

Infracţiuni excepţional de grave s-au înregistrat 6 (a.p.29. Trimise procurorului 5 d/p s-

au 83.3%. Urmărirea penală a fost finisată pe 4 cauze penale sau 66.7%.  

Infracţiuni deosebit de grave s-au înregistrat 75 (a.p.480), Trimise total procurorului 47 

cauze penale sau 62.7%. Urmărirea penală a fost finisată pe 34 cauze penale sau 45.3%.  

Infracţiuni grave s-au înregistrat 325 (a.p.1377. Trimise procurorului 252 cauze penale 

sau 77.5%. Urmărirea penală a fost finisată pe 205 cauze penale sau 63.1%.   În judecată trimise 

180 d/p . Încetate 39 , clasate 20.  

Infracţiuni mai puţin grave s-au înregistrat 864 (a.p.3368), majorare cu 25.4%. Trimise 

procurorului 549 cauze penale sau 63.5%. Urmărirea penală a fost finisată pe 487 cauze penale sau 

56.4%. În judecată trimise 342 d/p , încetate 101, clasate 43 suspendate 1. 

Infracţiuni uşoare s-au înregistrat 77 (a.p.304), majorare cu 32.8%. Trimise procurorului 

51 cauze penale sau 66.2%. Urmărirea penală a fost finisată pe 33 cauze penale sau 42,9%. În 

judecată transmise 27 d/p, încetate 4, clasate 2.  

Scădere  s-a obţinut la înregistrarea următoarelor genuri de infracţiuni grave ca: 

- omoruri cu - 10%, înregistrîndu-se 9 (2007-10) cazuri, toate fiind transmise spre examinare 

procurorului;  

- acte de huliganism cu - 4%, înregistrîndu-se 24 (2007-25) cazuri, trimise procurorului 23 

cazuri. 

Totodată, s-a înregistrat o majorare la aşa genuri de infracţiuni ca: 

- tîlhării cu 12.5%, înregistrîndu-se 9 (2007-8) cazuri, trimise procurorului 9 cazuri 

- jafuri cu 13.5%, înregistrîndu-se 101 (2007-89) cazuri, cu 12 crime mai mult, trimise 

procurorului 88 cazuri; 

- furturi cu 48.4%, înregiustrîndu-se 567  (2007-382) cazuri,mai mult cu 185 crime, trimise 

procurorului 296 cazuri; 

- pungăşii cu 58.3%, înregistrîndu-se 19 (200712-6) cazuri, trimise procurorului 10 cazuri; 

- răpiri a mijloacelor de transport cu 20%, înregistrîndu-se 12 (2007-10) cazuri, trimise 

procurorului toate 12 cazuri; 

- vătămări intenţonate grave a integrităţii corporale cu 7.7%, înregistrîndu-se 14    (2007-13) 

cazuri, trimise procurorului toate 14 cazuri.   

- escrocherii cu 22.1%, înregistrîndu-se 83 (2007-68) cazuri, trimise procurorului 69 cazuri. 
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Necătând la faptul că, în perioada nominalizată, de către efectivul CPS Botanica mun. 

Chişinău au fost obţinuţi unii indici pozitivi în combaterea criminalităţii în municipiu, există un şir 

de lacune în activitatea de organizare, analiză zilnică, distribuire şi dirijare cu forţele implicate la 

combaterea criminalităţii, în lucrul operativ de investigaţie cu caracter de acoperire operativă, cît 

şi în cel de profilaxie generală, care nu corespunde cerinţelor actuale, lipsa informaţie despre 

persoanele ce prezintă interes operativ pentru poliţie, atât la serviciile operative cît şi la serviciile 

de ordine publică, conlucrarea insuficientă atât între serviciile organului de poliţie cît şi între alte 

organe de drept.     

Întru ameliorarea situaţiei infracţionale şi combaterea criminalităţii, asigurarea 

perseverentă a ordinii de drept pe întreg teritoriul sectorului Botanica, comisariatului de poliţie 

pentru anul 2009 îi revine executarea sarcinilor trasate de către conducerea ţării şi Ministerul 

Afacerilor Interne, pe prim-plan  fiind:   

- combaterea consecventă şi definitivă a criminalităţii, asigurării ordinii şi liniştii în 

societate; 

- înregistrarea deplină a tuturor sesizărilor şi informaţiilor despre infracţiuni, cât şi a 

contravenţiilor administrative; 

- reacţionarea promptă şi obiectivă la sesizările şi demersurile despre infracţiuni, cât şi la 

adresările cetăţenilor; 

- excluderea cazurilor de tăinuire a crimelor, inclusiv a faptelor de corupţie şi trădare a 

intereselor de serviciu de către  efectivul subordonat; 

- organizarea conlucrării cu organele procuraturii în efectuarea completă şi obiectivă a 

urmăririi penale, descoperirea infracţiunilor şi în special a celor grave, cu rezonanţă social 

sporită şi istorice; 

- contracararea criminalităţii organizate, depistarea şi reţinerea persoanelor aflate în căutare 

internaţională şi naţională, îndeosebi pe crimele grave şi deosebit de grave; 

- combaterea omorurilor la comandă, actelor de terorism şi şantaj, depistarea, documentarea 

şi atragerea la răspundere penală a liderilor şi membrilor grupărilor criminale. 

- preîntâmpinarea crimelor în sfera familială, îndeosebi a violenţei; 

- relevarea cazurilor de corupere pasivă şi activă în rândurile funcţionarilor publici, precum 

şi în rândul efectivului poliţienesc; 

- antrenarea instituţiilor publice în combaterea criminalităţii, măsurile de profilaxie a 

fenomenului infracţional, inclusiv a criminalităţii juvenile, a contingentului special aflat la 

evidenţa specială, din sfera relaţiilor familiale, narcomaniei, traficului de fiinţe umane şi 

organe, migraţii ilegale; 

- aprofundarea transparenţei în relaţiile cu societatea civilă, în special cu mas-media; 

- mobilizarea în domeniul asigurării ordinii publice şi de prevenire a încercărilor de 

destabilizare şi tulburare a liniştii în ţară; 

- respectarea drepturilor fundamentale ale omului, implementarea şi aplicarea în practică a 

prevederilor Codului de Etică şi Deontologic a poliţistului.  

 

 

 

 

Secretarul Preturii,        Ion DIACON 

 


